



# NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 56 (6965)

• Sestdiena, 1999. gada 31. jūlijs

• Cena Ls 0,22

## Valdība iecerējusi aplamu soli

Tā sabiedrības daļa, kas pārdzīvojuši vispirms sociālismu, pēc tam attīstītu sociālismu, bet vēlāk nogaršojusi arī mežonīgā kapitālisma maizi, var strādāt līdz tam brīdim, kad tieši no darba vietas tiks aizvesti uz kapiem. Tā sabiedrības daļa, kas pašlaik iet skolā, var nesteigties ar mācīšanos. Viņiem darba vietu nebūs, jo tās aizņems pašu vectētiņi un vecmāmiņas, lai nopelnītu dienišķo maizīti. Vēl viņi pa šo laiku var konstruēt lielas ragavas, ar kurām reizi gadā uz mežu aizvilkt visus pagasta vai pilsētas vecos ļaudis. Nudien, grūti iedomāties pie sarežģītas operācijas galda ķirurgu ap septiņdesmit gadiem vai omītes gadu kundzi tramvaja vadītājas krēslā. Darba devēji sen vecākos ļaudis būs izmetuši, pensija viņiem pienāksies tikai ap 65-67 gadiem, un mazbērnu sagatavotās ragavas patiešām liksies kā atpestīšana no mokām. No pazemojuma. Jo visa tā bāze, tas kopprodukts, kura gabalus par pamatu savam biznesam pamaniņās pakāmpēt manīgākie ļautiņi, nav nekas cits, kā pašreizējo pusmūža cilvēku saražotais aizgājušajos gados.

Kā sabiedrība vērtē valdības ideju par pensijas vecuma palielināšanu?



**Marija Blustāne no Preiļiem, pensionāre:**

— Pensijas vecuma palielināšanu vērtēju ļoti negatīvi. Man pašai palaimējās aiziet pensijā 55 gadu vecumā. Sievieteim nemaz nav iespējams ilgāk strādāt algotā darbā. Viņām šādos gados ir dažādas problēmas ar veselību, viņas ir nogurušas gan no darba, gan no ģimenes rūpēm. Valdībai būtu jādomā, kā palielināt pensiju, jo ar to iztikti ir ļoti grūti. Tās lielākā daļa aiziet komunālajos maksājumos. Kā rāda statistika, vidējais vīriešu vecums Latvijā nemaz nesa-

sniedz 65 gadus, ar kuru sākot jaunā valdība plāno maksāt pensiju.

**Lilija Vaivode, uzņēmēja Preiļos:**

— Tas būs ļoti smagi

ļoti smagi tiem cilvēkiem, kuri visu mūžu ir nostrādājuši un pienākuši tuvu pensijas vecumam. Psiholoģiski šie cilvēki jau tāpat ir nospiesti. Iznāk, ka viņi visu mūžu ir nostrādājuši un tagad nevienam nebūs vajadzīgi. Protams, valdībai tas ir diezgan radikāls solis. Taču līdzekļus varbūt vajadzēja meklēt pa tām ministrijām, kas tos nelietderīgi izmantoja.



**Aloizis Gavars, pensionārs no Aglonas pagasta:**

— Valdības solis pensijas vecuma paaug-

stināšanai ir aplams un bezjēdzīgs. Tas ir īsts ārpriests, ja valdība nevar sāktot valsti, bet cenšas dzīvot uz veco cilvēku rēķina. Es knapi spēju nostrādāt līdz 60 gadiem. Man bija divi infarkti un visādas kaites. Es redzu, cik šķības un greizas, ar savilktiem locekļiem ir tās vecās sievas, kas smagi strādāja kolhozu laikos. Viņas joprojām nevar sagaidīt pensijas vecumu, kuru atkal no jauna palielina. Ja mēs cienām sievieti, tad vajag cienīt arī viņas vecumu. Padomju laikos sievietes

aizgāja pensijā no 55 gadiem. Nu, labi, var paaugstināt šo robežu līdz 60 gadiem. Bet paaugstināt pensijas vecumu sievietēm līdz 65 gadiem ir bezkaunība no valsts puses.

**Andris Vovers, bezdarbnieks no Stabulnieku pagasta:**

— To, ka valdība vēlas paaugstināt vecumu, no kura saņemtu pensiju, vērtēju ļoti negatīvi. Daudzi cilvēki līdz tādām vecumam nemaz nenodzīvo. Mana māte pensijā aizgāja 55 gadu vecumā, un jau šajos gados bija kolhozā pamatīgi nostrādājusies. Laukos visi cilvēki 55-60 gadu vecumā ir savus spēkus izšķīduši un nomocījušies. Ļoti maz cilvēku pēc tik smaga darba mūža spēš dzīvot līdz pensijas vecumam.

**Jānis Spūlis, zemnieks no Upmalas pagasta:**

— Pensijas vecuma palielināšana līdz 65 gadiem nav ataisnojama. Šāda vecuma cilvēkiem strādāt būs ļoti grūti. Atbalstu iepriekšējos pensijas

vecuma gadus, sievietēm — 55 un vīriešiem — 60 gadi. Maniem vecākiem palaimējās pensijā aiziet šādā vecumā. Neredzu jēgu maksāt sociālo nodokli, jo nav cerību kādreiz to pensijas veidā saņemt atpakaļ. Tie, kas pašlaik maksā sociālo nodokli, diez vai piedzīvos tādu vecumu, lai šo naudu saņemtu.

**Rita Vēvere, pavāre Stabulnieku pagastā:**

— Mūsu cilvēki dzīvo ļoti smagos apstāk-

ļos, un sakarā ar to vidējais mūža ilgums ar katru gadu samazinās. Pensijas vecumu nevajadzētu palielināt. Cilvēku darba spējas taču arī samazinās, un pirmspensijas vecumā viņi nespēj izturēt lielu slodzi. Ja darbavietas aizņem vecie cilvēki, tad kur strādāt jaunajiem? Jau pašlaik skolu beidzējiem grūti iekārtoties darbā. Manuprāt, pēc šāda valdības lēmuma daudzi cilvēki izvairīsies maksāt sociālo nodokli, jo ir lietderīgāk šo naudu saņemt pašlaik. Maz cerību, ka var nodzīvot līdz tādām vecumam, kad sociālais nodoklis atgrieztos pensijas veidā.

**L.Rancāne**  
**J. Silicka foto**

## Sociālā aprūpe šodien

**Sociālā sfēra — jēdziens, kurš mūsu ikdienā ir samērā jauns, bet tas ietekmē ikvienu no mums — pensionārus, vidējo paaudzi, bērnus. Liela daļa iedzīvotāju atrodas neapmaksātā stāvoklī — bezdarbs, neziņa par nākotni un sajūta, ka neesi nevienam vajadzīgs. Kā tiek palīdzēti tiem, kam šobrīd klājas visgrūtāk, «Novadnieka» korespondente jautāja Preiļu rajona padomes sociālās aprūpes nodaļas speciālistam Uldim Eglītim.**

Rajona sociālās aprūpes nodaļas pārraudzībā ir pansionāts «Salenieki» un Aglonas lauku slimnīca, kuriem no rajona padomes budžeta 1999. gadā paredzēts finansējums Ls 55 000 apmērā. Jāpiezīmē, ka līdzfinansētāji savam uz turam ir paši šo iestāžu iemītnieki, katrs maksājot 85% no savas pensijas. Nodaļa nodarbojas arī ar valsts mērķdotācijas un atsevišķu valsts garantēto pakalpojumu sadali. Tie ir — transporta kompensācijas invalīdiem ar kustību traucējumiem, pabalsti aizbildņiem un aizbildnībā esošiem bērniem, kompensācijas par komunālajiem pakalpojumiem Černobiļas AES avārijas seku likvidētājiem — invalīdiem, apmaksāto sanatoriju uzturējumu izsniegšana un invalīdu tehnikas un palīgierīču pieteikšana pensijas vecuma personām un invalīdiem. Nodaļa ne-

nodarbojas ar pabalstu izsniegšanu kādai konkrētai personai, sadarbība vairāk notiek ar sabiedriskajām organizācijām, kuras pārstāv kādu iedzīvotāju sociālo grupu. Tiek palīdzēti, piemēram, guļošanai 1. grupas invalīdiem ar higiēnas materiāliem (pamperi, uzsūcošie palādzīņi u. c.), popularizējot tos un ļaujot iepazīt to priekšrocības. Nodaļa Nevalstisko organizāciju atbalsta centra sagādāto humāno palīdzību sadala pašvaldībām.

### Sociālais darbs pilsētās un pagastos

Pašvaldībās tiek izskatītas individuālās prasības un iespēju robežās palīdzēti cilvēkiem. Gadā pašvaldību līdzekļi sociālajā jomā sastāda aptuveni Ls 245 000. Šis skaitlis pēdējos gados nav ievērojami mainījies, taču izdevumi ģimenēs ar katru gadu pieaug. Līdzekļu trūkuma dēļ pašvaldības rūpīgāk izvērtē, vai palīdzība cilvēkam tiešām vajadzīga, precīzāk definē kritērijus un prioritātes sociālajā darbā. Attīsta arī atsevišķus pakalpojumus (aprūpe mājās) un atbalsta sabiedrisko organizāciju projektus. Ielūkojoties pašvaldību atskaitēs, nākas secināt, ka pabalsti medicīnai, cilvēku aprūpei mājās, apbedīšanai un izglītībai pieaug. Bezdarba un zemā dzīves līmeņa rezultātā pieaug slimnieku skaits. Netiek atteikts cilvēkiem, ja jāapmaksā izdevumi par stacionāru, zālēm vai zobu protēzēm. Atliek vien cerēt, ka ar laiku vese-

lības aprūpes sistēma tiks sakārtota un sociālajos budžetos medicīnai domāto līdzekļu īpatsvars samazināsies.

Pabalsti apkurei un komunālajiem pakalpojumiem mainās nedaudz un tie ir aktuālāki pilsētās. Pašvaldības praktizē arī cilvēku aprūpi mājās, jo šis pakalpojuma veids ir lētāks, salīdzinot ar aprūpi pansionātos, un, kas nav mazsvarīgi, dod iespēju cilvēkam palikt savā ierastajā vidē. Galvenie izdevumi izglītības jomā ir šādi: brīvpusdienas skolā, ceļa izdevumu apmaksā, skolas piederumu iegāde, pabalsti trūcīgajiem un labākajiem skolēniem. Pārējā līdzekļu daļa tiek izlietoja sociālo dzīvokļu iekārtošanai, pabalstiem personām, kas atgriezušās no ieslodzījuma vietām, ugunsgrēkos cietušajiem, vasaras nometnēm, pasākumiem, vienreizējiem pabalstiem.

### Valsts un sabiedrisko organizāciju loma

Raksturīgi, ka valsts pamazām norobežojas no atsevišķu funkciju veikšanas, tādējādi pieaug pašvaldībās risināmo problēmu loks. Veidojot fondus vai programmas, valsts stimulē pašvaldības veidot jaunus aprūpes formas un pakalpojumus: dienas centrus pensijas vecuma personām, personām ar garīgās vai fiziskās attīstības traucējumiem, mājās aprūpes dienestus, kas reizē atslōgo valsts funkcijas.

Turpinājums 3. lappusē.

## Ziņas

**■ Noslēgusies ienākumu deklarāciju pieņemšana no trūcīgajiem Līvānu iedzīvotājiem malkas un dzīvokļa apkures pabalsta kompensācijām.** Kā pastāstīja Līvānu pilsētas domes sociālās aprūpes vecākā speciāliste Elizabete Žeimote, ir pieņemtas aptuveni 1700 ienākumu deklarācijas gan no trūcīgām ģimenēm, gan no pensionāriem. Pašlaik tiks apkopots pieprasījuma daudzums un cilvēku ienākumu līmenis. Nepieciešamības gadījumā tiks veikta apsekošana, vai pēdējo divu gadu laikā nav izdarīti lielāki pirkumi, piemēram, automašīna vai dzīvoklis. Pašlaik šos jautājumus izskata pašvaldības finansu komisijā, bet jau augustā sāks pārskaitīt naudu pabalstiem. Jāpiezīmē, ka šāda veida pabalsti tiek maksāti no sociālajai palīdzībai domātā līdzekļu daudzuma.

G.Kraukle

**■ Kā pastāstīja rajona lauksaimniecības departamenta direktors J.Vucēns, uzņēmums «Daugavpils dzirnavnieks» uzglabāšanai pieņem zemnieku izaudzētos pārtikas un neierobežotā daudzumā iepērk lopbarības graudus.** Par lopbarības graudiem samaksa ir tūlītēja, atkarībā no graudu šķiras, veida un kvalitātes. Lai zemnieks varētu noslēgt pirkšanas un pārdošanas darījumu, no viņa tiek pieprasīta pagasta izziņa, ka viņš tiešām ir kravas saimnieks, izziņa no valsts ieņēmumu dienesta, un katram vedumam — stingrās uzskaites pavadzīme. Attiecībā par cenu vienojas uz vietas, kontaktārunis — 1-54-47393.

A.Rancāns

## Nacionālās ziņas

### Ielikts pamats latu glabātavai

Pagājušajā piektdienā ielikts pamatakmens Latvijas Bankas (LB) Rīgas filiāles jaunbūvei Bezdelīgu ielā, kas ir paredzēta kā skaidrās naudas glabātava. Ēkas pamatos LB prezidents Einars Repše pašrocīgi iemūrēja kapsulu, kurā kā vēstījums nākotnei ievietota LB un lata veidošanas vēsture, kā arī banknotes un monētas.

Filiāles būvniecībai, sākot ar pamatkonstrukciju līdz fasādes darbiem, atvēlēti apmēram 18 miljoni latu. LB ir iepļānojuši jau 2001. gada rudenī sākt saimniekot jaunajā filiālē, kurai būšot īpaši mūrēta siena, kā arī elektroniskā drošības sistēma, kas ziņos par jebkuru mēģinājumu ielauzties ēkā. Sakiet nu vēl, ka mūsu lats nav gana drošs un stabils...

### Sarkano skudru uzbrukumi

Pēdējo divu nedēļu laikā gan «Lauku Avīze», gan kolēģi no Daugavpils rajona laikrakstiem vairākkārt rakstīja par to, ka Daugavpils rajonā vairāku pagastu cilvēkus un mājdzīvniekus satraukuši sarkano skudru uzlidojumi. Esot cietušas vairākas sievietes un lopī. Speciālisti situāciju skaidro ar to, ka jūlija beigās vai augusta sākumā sarkanajām skudrām esot kāzu laiks. Ja cilvēki vai dzīvnieki gadoties spietotības ceļā, varot tikt sadzēti vai apšākti ar kodīgu šķidrums — skudru skābi. Nekas nāvējošs tas nav, tikai sajūta uz ādas nav diez cik patikama.

### Pasaules skaistākās sievietes dzīvo Latvijā

Pagājušajā svētdienā Turcijas galvaspilsētā Stambulā beidzās konkurss Miss Globe '99. Visi masu saziņas līdzekļi tūdaļ ar patiesu prieku pavēstīja, ka godpilno Vicemis titulu ieguvusi latviete Lana Bērende. Tātad visa pasaule atzīst, ka Latvijā dzīvo skaistas sievietes, jo neviens nav aizmirsis levas Bondares panākumus pagājušajā gadā. Lana lieliski pārvalda angļu valodu, pērn Rīgas Tehniskajā universitātē ieguvusi bakalaura grādu uzņēmējdarbības un ekonomikas jomā.

### Tiek veidota pirmā spermas banka

Augustā sāks darboties pirmā spermas banka Latvijā. Kad no Francijas un Lielbritānijas atvedis saldēšanas iekārtas, speciālisti varēs ķerties pie lietas. Jau ir zināmi vismaz seši potenciālie donori, bet viņu palīdzību gaidot vismaz ducis klientu. Nu vīriešu dzimumšūnas vairs nevajadzēs eksportēt no Igaunijas. Taču speciālisti atzīst, ka Latvijā no katriem 42 vīriešiem labas reproduktīvās veselības pārbaudes analīzes esot tikai vienam. Jo vīrietim augstāks izglītības līmenis, jo sliktākas analīzes. Būtiskākie faktori, kas negatīvi ietekmē vīriešu reproduktīvo veselību, ir stress un nikotīns, kā arī konservantus saturoša pārtika.

### 1/4 Latvijas iedzīvotāju nenodzīvo līdz 60

Apmēram 25 procenti Latvijas iedzīvotāju nenodzīvo līdz 60 gadu vecumam, liecina ANO demogrāfiskās statistikas pārskats. Lietuvā un Igaunijā šie skaitļi ir mazāki, tomēr krietni pārsniedz Rietumeiropas valstu rādītājus. Vēl augstāka mirstība vecumā līdz 60 gadiem ir tikai Krievijā, Baltkrievijā un Moldovā. Un valdībai vēl pietiek drosmes apgalvot, ka pensijas vecums ir jāpaaugstina līdz 62 gadiem.

### Cukurbiešu audzēšana jāsaskaņo ar cukura ražošanu

26. jūlijā Ministru kabinetā akceptēja grozījumus likumā «Par cukuru», kas paredz par cukurbiešu audzētāju un pārstrādātāju attiecību pamatu noteikt ilggadējus līgumus, kuri slēgti saskaņā ar cukura ražotājiem noteiktajām cukura ražošanas kvotām. Paredzēts, ka cukuru, ko uzņēmums būs saražojis virs gadam noteiktās kvotas, nevarēs pārdot valstī, bet tas obligāti būs jāeksportē. Grozījumi nepieciešami tāpēc, ka 1998. gadā saražotais baltā cukura apjoms pirmo reizi pilnībā nodrošināja Latvijas iekšējā tirgus patēriņu. Turpinoties ražošanas apjomu pieaugumam, Latvijas cukurfabrikas nespēs pārstrādāt visu vietējo cukurbiešu audzētāju piegādāto produkciju un realizēt cukuru. Tas var radīt nozares krīzi.

### Nedaudz samazinājies bezdarbs

Līdz šī gada 1. jūlijam valstī bija reģistrēti 122,4 tūkstoši aktīvo darba meklētāju. Par bezdarbniekiem atzīti 10 procenti no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem, 1. jūnijā to bija 10,1 procents, teikts Centrālās statistikas pārvaldes ziņojumā. Joprojām vairāk nekā puse visu bezdarbnieku (58 procenti) ir sievietes. 54 procenti bezdarbnieku ir vecumā no 30 līdz 49 gadiem, bet gandrīz katrs septītais bezdarbnieks ir jauniešs vecumā līdz 25 gadiem. Visvairāk reģistrēto bezdarbnieku ir vienkāršo profesiju pārstāvji. Preiļu rajonā 1. jūlijā bezdarbs bijis 23,6 procenti. Valstī vidējais katram bezdarbniekam piešķirtais pabalsts bijis 46,09 latu apmērā.

### Bērnodārzu pedagogu algas — uz pašvaldību pleciem

Ar valdības otrdien pieņemto lēmumu bērnodārzu pedagogu algas tāpat kā iepriekš tiks nodrošinātas no pašvaldību budžeta. Vairākām pašvaldībām var būt grūti atrast līdzekļus, jo pagājušajā gadā pieņemtais izglītības likums noteica, ka visu pedagogu algu samaksai no šī gada 1. jūnija jābūt nodrošinātai no valsts budžeta. Valdības deklarācijā gan solīts nodrošināt pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu atalgojumu kā valsts mērķdotāciju no 2000. gada 1. janvāra.

### A/s «Latvijas gāze» akcijas varētu pārdot novembra beigās

Valstij piederošās 10,27 miljoni a/s «Latvijas gāze» akcijas, kas veido 26,87% no uzņēmuma pamatkapitāla, ar Rīgas Fondu biržas starpniecību varētu tikt pārdotas šī gada novembra beigās vai decembra sākumā. Ir cerība, ka šos vērtspapirus izdosies pārdot par 1,70-1,80 latiem gabalā un privatizācijas fondā varētu tikt ieskaitīti aptuveni 30 miljoni ASV dolāru (ap 18 miljoniem latu). Lēmums par akciju pārdošanu vēl ir jāaskaņo ar Privatizācijas aģentūras padomi un paredzams, ka konkrētu izsoles datumu noteiks PA valde ar atsevišķu lēmumu.

Ziņas apkopojā L.Kirillova

# Līvānos jauns zemes zonējums

**Jaunais pilsētas zemes vērtības zonējums ir izstrādāts un nodots sabiedriskai apspriešanai. Ar zonu sadalījuma plānu var iepazīties ikviens zemes īpašnieks, bet daudziem ir neskaidrs jautājums, kas mainīsies līdz ar jaunās kārtības ieviešanu.**

— Jauna zemes vērtību zonējuma izstrāde tiek veikta visās Latvijas pilsētās saskaņā ar LR Ministru kabineta 1998. gada 9. jūnija noteikumiem nr. 214 «Pilsētu zemes kadastrālās vērtēšanas noteikumi» un pamatojoties uz LR Valsts Zemes dienesta (VZD) 1999. gada 13. janvāra rīkojumu nr. 25 «Par pilsētu zemes vērtību zonējumu izstrādi» — informēja nekustamā īpašuma formēšanas biroja vecākā speciāliste Genovefa Miglāne. Ja vecais pilsētas zonējums bija veidots koncentrīks, respektīvi, trijās zonās no centra uz nomalēm,

tad pašreizējais paredz septiņas nodalītas zonas. Zonējot tika ņemti vērā gan pilsētas ģeogrāfiskie, gan vēsturiskie apstākļi, kā arī dabiski veidojušies šķēršļi — upes, dzelzceļš, pagastu robežas. Zemes vērtību aprēķināšana tika veikta pamatojoties uz tirgus datu izpēti, jo iepriekšējās zemes vērtības neatbilda reālajai tirgus cenai. Paredzams, ka nekustamā īpašuma vērtība vairumā gadījumu varētu palielināties, taču katrs īpašums tiks vērtēts diferencēti, atkarībā no izmantojuma veida. Visaugstākā vērtība tiks piemērota komercdarbībai izmantojamajiem īpašumiem (0,50-5,50 Ls/m<sup>2</sup>).

Individuālajā sektorā zemes paraugvērtība būs robežās no 0,15 līdz 0,65 Ls/m<sup>2</sup>, bet zemei, uz kuras atrodas sabiedriskās ēkas, tiks piemērota puse no individuālā sektora zemes vērtības lieluma (0,05-0,30 Ls/m<sup>2</sup>). Rūpnieciski izmantojamās zemes vērtība būs no 0,20 līdz 1,45 Ls/m<sup>2</sup>. Pro-

tams, ka jaunā zemes nodokļa lielumu noteiks zona, kurā atrodas konkrētais nekustamais īpašums. Tā, piemēram, 1. zona uzskatāma par centra zonu, tajā ir labākais apkalpes objektu sasniedzamības attālumus un pievilcīgākās komercdarbības attīstīšanas iespējas. 2. zonā ir vairums pašvaldības objektu, izglītības un kultūras iestāžu, savukārt 3. zonā ir galvenokārt dzīvojamā apbūve. 4. zonā ir lielākais ražošanas objektu izvietojums. 5. zona, tā saucamais Ubaglicis, ir pievilcīgākais rajons dzīvošanai, taču tas atrodas salīdzinoši tālu no pilsētas centra un ir periodiski applūstoša teritorija. 6. un 7. zonā pārsvarā izvietojusies draudzīgu īpašumi, individuālā dzīvojamā zona, dārziņi un ganības. Ceturtdienās pilsētas domē interesenti var saņemt plašāku informāciju par jauno zemes vērtību zonējumu, kas stāsies spēkā šī gada oktobrī.

G.Kraukle

## Preiļu pilsētas domē

**22. jūlijā notika Preiļu pilsētas domes kārtējā sēde. Kā pirmo un svarīgāko jautājumu deputāti nolēma izskatīt Valsts ieņēmumu dienesta Preiļu nodaļas iesniegumu.**

### VID lūgums noraidīts

Atklāti balsojot ar 8 balsīm par (tātad, vienbalsīgi, jo padomes sēdē piedalījās astoņi deputāti), domnieki nolēma atteikt Valsts ieņēmumu dienesta Preiļu rajona nodaļai telpu nomu Preiļos, Raiņa bulvārī 26. Galvenie kritēriji par labu Preiļu bērnu un jauniešu centra centieniem palikt līdzšinējās telpās bija tie, ka dome nevar bērniem piedāvāt labākas vai vismaz līdzvērtīgas telpas, kā arī tas, ka VID sakarā ar līdzekļu trūkumu vairs nevar ieguldīt ievērojamus līdzekļus un vēlas telpas tikai nomāt uz ilgāku laiku.

### Par zemes gabalu piešķiršanu pašvaldības infrastruktūras attīstības vajadzībām

Pamatojoties uz LR likumu «Par valsts un pašvaldības zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatā» un ņemot vērā Preiļu pilsētas infrastruktūras attīstības vajadzības, deputāti nolēma lūgt LR Finanšu ministrijas Valsts nekustamā īpašuma departamentu piešķirt Preiļu pilsētas infrastruktūras attīstības vajadzībām vairākus zemes gabalus. Dažādi izmantošanai paredzēti zemes gabali Sporta ielā, Daugavpils ielā pie parka, A. Upiša ielā, starp Cēsu un Atpūtas ielām, pie ūdenstornja un augstsprieguma apakštācijas, kā arī starp Valmieras un Kooperatīva ielām.

### Izskatīta ceļu būves firmas vēstule

Deputāti izskatīja ceļu būves SIA «Krustpils» vēstuli, kurā firma izteica savu neapmierinātību ar to, ka nav uzvarējusi konkursā, kas bija izsludināts pilsētas ielu rekonstrukcijai un remontdarbiem. Deputāti nolēma uzskatīt, ka ceļu būves SIA «Krustpils» pretenzijas ir nepamatotas un apstiprināto konkursa «Par Preiļu pilsētas ielu rekonstrukcijas un remontdarbu izpildi» komisijas lēmumu atstāt spēkā. No vairākiem pretendentiem konkursā asfalta klāšanai tika izraudzīta Daugavpils firma, bet bedrīšu remontam par labāko tika atzīts pašvaldības uzņēmuma «Saimnieks» piedāvājums.

### Iesniegumi

Domnieki izskatīja vairākus iesniegumus. SIA «Būvteks» direktoram Aigaram Zīmelim tika atļauts atvērt celtniecības materiālu veikalu Preiļos, Brīvības ielā 76, SIA «Regālijas» direktoram Jānim Vilcānam atļauts atvērt salonveikalu «Feja» Raiņa bulvārī 7a.

Dome izskatīja deputāta Ilmāra Meluškāna iesniegumu un nolēma izslēgt viņu no Preiļu pilsētas teritoriālpilnojuma izstrādes darba grupas.

Dome piekrita veikt savstarpējos norēķinus ar sporta klubu «Cerība» par 185 latiem. Par šādu summu tiek samazināta sporta izdevumu tāme.

Tika izskatīta Preiļu rajona padomes izpilddirektora Ainas Pastores vēstule un pieņemts lēmums līdzekļu trūkuma dēļ atteikt piešķirt līdzekļus Preiļu rajona skolēnu komandas pārstāvēniecībai starptautiskajās sacensībās, kuras notika Zviedrijā.

Atteikts piešķirt līdzekļus arī galda tenisa komandas braucienam uz festivālu Zviedrijā. Motivācija tā pati — līdzekļu trūkums. Preiļu labākie jaunie galda tenisisti būtu varējuši piedalīties starptautiskajā galda tenisa festivālā Karlsborgā, festivāls notiek no 30. jūlija līdz 8. augustam.

Līdzekļu trūkuma dēļ deputāti atteica piešķirt līdzekļus Preiļu rajona galvenās bibliotēkas direktorei Ināras Batarāgas komandējuma izdevumiem braucienam uz Ukrainu — Kirovogradas universālo zinātnisko bibliotēku semināru.

Sociālā dzīvokļa statuss vienbalsīgi tika piešķirts daļēji labiekārtotam vienistabas dzīvoklim Preiļos, Daugavpils ielā 42-22.

Nolemts pagarināt bezpeļņas SIA «Daugavas slimokase» Preiļu rajona filiāles dzīvokļa Rēzeknes ielā 30-3 īres tiesību pirkšanas maksājumu termiņu līdz šī gada 30. decembrim.

Dome nolēma noslēgt līgumu ar LR Zemessardzes 35. Preiļu bataljona vadību par sprādzienbīstamu priekšmetu iznīcināšanu atklāšanas gadījumā pilsētas teritorijā atbilstoši sprādzienbīstamu priekšmetu iznīcināšanas darbu vidējiem izcenojumiem. Līdz nākamajai finansu komitejai jānoskaidro jautājuma juridiskā puse.

Līdzekļi 150 latu apjomā tika piešķirti Preiļu pilsētas dzimtsarakstu nodaļas vadītājai Anitai Loginovai par dalības maksu viņas pieredzes apmaiņas braucienam uz Budapeštu. Brauciens notiks no 9. līdz 15. septembrim, finansējums — no domes rezerves fonda.

L.Kirillova

# Amatnieki turpina darboties

Ar plašu darbu izstādi Preiļu Amatnieku biedrībā noslēdzās četru mēnešu kursi, kuros mācījās divas grupas. Viena no tām bija maksas grupa interesentiem, bet otra — bezdarbniekiem. Viņu mācīšanos apmaksāja valsts, bez tam grupas klausītājiem bija paredzētas arī stipendijas.

Par Preiļu Amatnieku biedrības aktivitātēm stāsta tās priekšsēdētāja Monika Livdāne:

— Ar Nodarbinātības valsts dienesta Preiļu nodaļas palīdzību man izdevās iestātiesursos «Praktiskā uzņēmējdarbība», ko rīkoja Latvijas Universitātes Pašvaldību un projektu vadības valsts mācību centrs. Par šiem kursiem man bija iepriekšēja informācija, ka tie pieejami galvenokārt rīdziniekiem, un tajos strādā paši labākie mācību spēki. Tā arī izrādījās, un tikai kādi pieci cilvēki pārstāvēja dažādus ļoti tālus Latvijas rajonus. Vienlaikus sapratu, ka, patiešām, esot bezdarbnieka statusā, ir ļoti grūti apmeklēt šos kursus, jo ceļa izdevumi ir lieli. Tajā pašā laikā iegūtas ļoti noderīgas zināšanas par dažādajiem fondiem, kuros var saņemt līdzekļus labiem projektiem un arī par to, kā šos projektus īstenot.

Kursu nobeigumā aizvien vairāk sāku domāt par to, kā palīdzēt pārējiem Amatnieku biedrības biedriem zināšanu apguvē. Ar Amatniecības kameras atbalstu Preiļos organizēju biznesa kursus, kuros piedalījās desmit cilvēki. Lielākais ieguvums bija tas, ka šo kursu beidzēji varēja saņemt Amatu meistara goda diplomu rāmītī, kas ir augstākā atzinība, ko var iegūt amata meistars un ko viņa mūžā nevar atņemt. Savus darbus šī diploma iegūšanai sagatavoja divas keramiķes no Līvāniem: Margrieta Teilāne, Eleonora Pastare, kā arī audēja Veronika Smāne no Preiļiem. Iegūtais diploms šiem cilvēkiem ļauj veidot savas darbnīcas un amatos apmācīt mācekļus, bet pedagogiem — saņemt augstāku atalgojumu. Pārējie biznesa kursu dalībnieki darbus vēl gata-

vo un diploma saņemšanai tos iesniegs rudenī.

Pēc tam notika pinēju kursi. Bezdarbnieku grupā mācījās 15 cilvēki. Ar viņiem strādāja Daugavpils Pedagoģiskās universitātes pasniedzējs Viktors Kuhaļskis, kas māca topošos darbmācības skolotājus un vienlaicīgi vada divas Tautas studijas Daugavpilī un Krāslavā. Ja dzīvē parasti mēdz būt tā, ka vecie amatnieki nelabprāt atklāj savus meistarības noslēpumus, knifņus un prasmi jaunajiem, tad šis bija tas gadījums, kad pasniedzējs neskopojās ar amata gudrībām.

Preiļu Amatnieku biedrība pašlaik apvieno 40 biedrus, gan preliešus, gan arī iedzīvotājus no lauku pagastiem un pat rīdziniekus. Pēc amatnieku kartēm uz Preiļiem brauc arī krāslavieši, un, kamēr tādas biedrības nebija Daugavpilī, arī šīs pilsētas amatnieki. Daži no vecākajiem amatniekiem aizgājuši aizsaulē, bet viņu vietā nākuši citi. Amatnieku biedrība ir viena no Nevalstisko organizāciju centra dibinātājām un līdz ar to tiesīga izmantot NVO centrā esošo datortehniku, darbinieku palīdzību, informatīvos materiālus. Kad tika dibinātas abas — Preiļu un Līvānu Amatnieku biedrības, iepriekšējā rajona padome tās finansiāli atbalstīja. Grūtāk klājās ar piemērotu telpu atrašanu. Solījumu līmenī palika ideja par bijušās tuberkulozes slimnīcas mājas izmantošanu biedrības vajadzībām. Kādu laiku telpas tika īrētas tirdzniecības kompleksa ēkā, bet tas bija par dārgu. Pēdējā laikā biedrība darbojās bijušā sadzīves pakalpojumu kombināta ēkā, taču 1. septembrī beidzas īres līgums.

Pašlaik Amatnieku biedrībai nodots tā sauktais keramikas ceplis, māja Preiļos pie vecajiem kapiem. Šī māja pa īstam nav piederējusi nevienam, katrs tās īslaicīgais saimnieks kaut ko tajā centies darīt pēc sava prāta. Keramikas apdedzināšanai domātais ceplis nojaukts, jo griestu izolācija neatbilda ugunsdrošības prasībām, pēcāk izvākta arī elektriskā māla trauku apdedzināšanas krāsns. Tagad saņemam māju, kurā nav elektrības, ūdensvada, kanalizācijas, toties ir caurs



● Bezdarbniekiem rīkoto pinēju kursu noslēguma izstādē. Tos apmeklēja gan iesācēji, gan arī pieredzējuši pinēji, kas pašlaik ir bezdarbnieka statusā. Kopā ar kursu dalībniekiem Nodarbinātības valsts dienesta Preiļu nodaļas vadītājs Stanislavs Bernāns (no labās), Preiļu Amatnieku biedrības priekšsēdētāja Monika Livdāne. To, pie kāda apjoma darbiem bija drosme ķerties pinējiem iesācējiem un kas no tā iznācis, rāda Ērika Dzeņa (no kreisās) darbs. Viņš iemācījās strādāt ar klūdziņām un noslēguma izstādei izgatavoja krēslu, uz kura tik ērti sēdēt.

jums. Tomēr Preiļu dome šo ēku uz diviem gadiem piešķirusi Amatnieku biedrībai, lai varētu īstenot mērķi par amatniecības centra ierīkošanu. Esmu sagatavojusi projektu Baltijas — Amerikas partnerattiecību programmai, un 150 iesniegto darbu pirmās kārtas atlasē tas ir iekļuvis starp tiem 50 darbiem, kas tiks vērtēti otrajā kārtā. Ja izdosies iegūt šīs programmas līdzekļus, mums ir mērķis ierīkot pinēju un audēju darbnīcas, kuras varētu iekļaut arī tūristu apskates objektu skaitā, rīkot nometnes, pievērsties invalīdu apmācīšanai dažādos amatos. Klūgu apstrādāšanas instrumenti nopelnīti nule notikušajosursos.

No domes saņemtais atbalsts ir arī ļaunai daiļamatniekiem divas reizes mēnesī Preiļos pārdot savus izstrādājumus.

Preiļu Amatnieku biedrības lielākās aktivitātes tās pastāvēšanas četros gados ir Amatu svētki Preiļos un rajonā 1995. gadā un Preiļos — 1998. gadā, Tautas

mākslas diena Preiļos un Jasmuižā, zemnieku un amatnieku Jurgu tirgus Preiļos, izstāde «Kas Preiļu meitām pūrā» sakarā ar pilsētas jubileju, Cepuru dienas kopā ar Preiļu domi un sieviešu klubu, piedalīšanās Sorosa fonda atbalstītajā festivālā «Mākslai viena valoda». Notikuši vairāki pinēju kursi, rīkotas izstādes, amatnieki braukuši aplūkot citu daiļamata meistarū darbus uz kaimiņu pilsētām.

Ko Amatnieku biedrība dod tās biedriem? Viņiem ir iespēja pārdot savus izstrādājumus bez kases aparāta, saņemt informāciju, kas pienāk no Amatnieku kameras par tirgiem, juridiskas konsultācijas, piedalītiesursos un tā tālāk. Biedrības darbu vada valde, kurā darbojas kokapstrādes amatnieks Stanislavs Geida, keramiķi Jāzeps Caics, Jāzeps Čerņavskis un arī Preiļu domes priekšsēdētājs, keramiķis Vladimirs Ivanovs.

L.Rancāne  
J.Silicka foto

## Sociālā aprūpe šodien

Sākums 1. lappusē.

Jāatzīmē, ka šajos projektos valsts līdzdalība ir tikai sākotnēja, vēlāk pašvaldībai tā jāuzņemas uz saviem pleciem. Pašlaik tas nav viegli izdarāms.

Nozīmīga ir sabiedrisko organizāciju loma sociālajā darbā. Tās pulcina cilvēkus pēc interesēm, kopīgi izstrādā prasības un aizstāv tās sarunās ar pašvaldību vai citu institūciju. Visticamākais palīgs šajā darbā ir Preiļu Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs. Jāpateicas ikvienai sabiedriskajai organizācijai, kas organizē atsevišķus pasākumus un projektus sociālajā jomā.

### Ar skatienu nākotnē

Lai ikviens no mums būtu sabiedrības apriņķī, ir jānodrošina trīs lietas: materiālā palīdzība, savstarpējās attiecības, vide. Patlaban sociālās aprūpes darbs ir apstājies pie pirmā punkta — materiālo pabalstu izsniegšanas. Taču pabalsts ir tikai īslaicīga palīdzība, kas problēmu neatrisina.

Sociālajā darbā ļoti trūkst profesionālu psihologu un sociālās palīdzības

### Izdevumi pašvaldībās pēdējos trīs gados

Pabalstu veidi	1996	1997	1998
Trūcīgo ģimeņu pabalsti	50 650,24	25 232,00	18 381,61
Dzīvokļu pabalsti	148 831,40	65 517,00	66 766,70
Aprūpe mājās	11 388,30	14 110,00	16 848,90
Apbedīšana	18 796,10	20 510,70	22 148,80
Brīvpusdienas	39 025,00	36 894,20	52 907,25
Medicīna	27 166,48	31 675,00	36 123,70
Izglītība	8 276,00	18 195,00	14 573,00
Citi*	16 052,48	25 577,42	18 021,04
<b>Kopā</b>	<b>320 186,20</b>	<b>237 711,32</b>	<b>245 771,00</b>

\* Pabalsti personām no apcietinājuma, vienreizējie pabalsti kādai iedzīvotāju grupai, sociālie dzīvokļi, bērnu nometnes, pabalsti ugunsgrēkos cietušajiem.

darbinieku, kas prastu uzklaut, konsultēt, izvērtēt radušos situāciju un risināt problēmas kopīgi ar cilvēku. Lai tiešām uzlabotu situāciju, svarīga ir arī vide — iespējas strādāt un nopelnīt, vieta, kur dzīvot. Bieži tieši to nokārtot ir visgrūtāk un rezultātā cilvēks nenokļūst aktīvā sabiedriskās dzīves apriņķī. Iedzīvotāju dzīves līmenis iet roku rokā ar tautsaimniecības un ekonomikas attīstības tendencēm. Piesaitot investīcijas Latvijas lauku infrastruktūras attīstībai, lietderīgi būtu attī-

tīt tūrisma un vietējo ražošanu, tā radot jaunus darbvietas, kas jūtami uzlabotu arī sociālo sfēru — celtos dzīves līmenis, uzlabotos attiecības ģimenē un visā sabiedrībā kopumā. Sarunā Uldis Eglītis uzsvēra, ka īpaši svarīgs ir darbs ar bērniem un ģimenēm, kas patlaban ir nonākušas ļoti smagos apstākļos, un izteica cerību, ka valstī tomēr tiks nodrošināta droša dzīve ikvienam, īpaši jau tiem, kuri paši par savu dzīvi parūpēties nespēj.

G.Kraukle

## Asfaltē ielas

SIA «Daugavpils ceļinieks» sāka ielu asfalta seguma nomaiņu Līvānu pilsētā. Līvānu dome līgumā ar SIA «Daugavpils ceļinieks» vienojusies par asfalta seguma izbūvi 33 tūkstošu latu apmērā un par ielu bedrīšu remontu 19 tūkstošu latu apmērā. Patlaban jau ir veikti darbi 7000 latu apjomā. Kopumā ielu remonts pilsētai izmaksās 52 000 latu.

Pēc pilsētas labiekārtošanas iecirkņa speciālistes Ārijas Zalānes sniegtās informācijas pilnībā asfalta segumu nomainīs četras pilsētas ielas: Saules ielā, Domes ielā, Zaļajā un Avotu ielā. Šajās ielās asfalta klājums ir stipri nolietojies, tādēļ ekonomiski izdevīgāka ir tā atjaunošana nevis lāpīšana. Firma veiks arī bedrīšu remontu Lāčplēša, Meža, Rūpniecības, Kurzemes un citās ielās. Padomāts arī par nolietoto asfalta dzīvojamu māju masīvos un pagalmos Rīgas ielā 63 — 65, Zaļajā ielā 2 — 4 un Saules ielā 24 — 26. Firma labos arī vairākus trotuāra posmus, piemēram, Rīgas ielā 30, kas patlaban ir kritiskā stāvoklī. SIA «Daugavpils ceļinieks» ir viena no labākajām ceļu būves firmām Latvijā un sava darba kvalitātei firma dod divu gadu garantiju. Darbus paredzēts veikt līdz 20. augustam, bet, kā paskaidroja domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns, gadījumā, ja tiks samazināti budžeta līdzekļi ceļu fondam, darbus nebūs iespējams veikt plānotajā apjomā.

G.Kraukle

## Policija meklē trīs pusaudzes

13. jūlijā no mājām Preiļu rajona Kastīrē izgājušas un līdz šim brīdīm nav atgriezušās trīs pusaudzes. Atrāšanās vieta nav zināma četrpadsmit gadus vecajai Alisei K. no Rušonas pagasta Kastīres, trīspadsmit gadus vecajai Kristīnei G. no Bašķiem un četrpadsmit gadus vecajai Aļonai D. no Gailīšiem, «Novadnieku» informēja Preiļu rajona policijas nodaļas nepiln-

gadīgo lietu inspekcijas priekšnieks Jānis Trubačs.

Nepilngadīgo lietu inspekcijas darbinieku redzeslokā divas no minētajām meitenēm jau bija nonākušas šopavasara, kad aizgāja no mājām un tika aizturētas Rīgā. Nosliece uz klaiņošanu bijusi arī agrāk, meitenes neregulāri apmeklējušas skolu. Nepilngadīgo lietu inspekcijas priekšnieks J. Trubačs

uzskata, ka arī tagad pusaudzes, tikai šoreiz paņēmušas līdzī ar draudzeni, devušas piedzīvojumu meklējumus uz galvaspilsētas pusi.

Ja kādam ir zināma Alises K., Kristīnes G. un Aļonas D. atrāšanās vieta vai informācija par to, kurp meitenes varētu būt devušas, zvaniet 02, 22540 vai 22062.

Sagatavoja L. Kirillova

## Policistu iekasētā soda nauda turpmāk būs jāieskaita valsts budžetā

**13. jūlijā valdība akceptēja grozījumus likumā par policiju, piekritot tam, ka visi līdzekļi, ko likumsargi iekasē no soda naudām, tiek ieskaitīti valsts budžetā, nevis paliek policijas rīcībā.**

Līdzšinējo praksi atstāt policijas rīcībā daļu no iekasētajām soda naudām (toreiz gan tikai 20% apmērā) 1994. gada jūni-

jā ieviesa ar nolūku uzlabot policijas materiāli tehnisko bāzi, kā arī materiāli atbalstīt policistus, kuru darba alga ievērojami atpalika no tolaik vēl straujās inflācijas un netika paaugstināta no 1994. līdz 1998. gadam. 1995. gada 28. novembrī policijas daļu paaugstināja jau līdz 80%, bet sākotnējā iecere iegūt papildu finansējumu līdzekļu trūkuma dēļ pakāpeniski pārvērtās par ienākumu gūšanu policijas iestāžu ikdienas izdevu-

mu finansēšanai. Rezultātā policija nonāca finansiālā atkarībā no administratīvajiem sodiem un nereti bija spiesta sodīt par katru cenu, lai varētu segt maksājumus par siltumu, elektrību, degvielu u.c.

Autobraucējiem tagad jāreķinās ne tikai ar policistu objektivitātes palielināšanos, bet arī ar to, ka naudas sodu vietā policisti varētu biežāk piemērot tiesību atņemšanu.

(«Lauku Avīze»)

## Tikko ministrs apmeklē Latgali, valdība krit...

Tas, protams, ir pārspīlēti teikts, taču, kad iepriekšējā tieslietu ministre Ingrida Labucka bija ieradusies darba vizītē Latgales apgabaltiesā un citās novada tiesās, otrreiz tur iegriezies, lai pārlūkotu, kā tiek realizēti iecerētie projekti, viņai vairs neizdevās. Nu Temīdas svaru līdzsvara uzturēšana uzticēta Valdim Birkavam.

Vienīgais stabilais faktors ir tas, ka valdību maiņas karuselī Tieslietu ministrijas vadītāju posteņos mainās juristu diplomus ieguvušie. Tas ir pozitīvs priekšnoteikums trešās valsts varas attīstības veicināšanai.

Kas tad jaunās valdības deklarācijā pieminēts Tieslietu ministrijas rītdienas sakarā? Nekas dižs. Iepriekšējā ministre I. Labucka Latgales apgabaltiesas apmeklējuma laikā uzsvēra, ka pieteikts liels projekts, kas paredz, ka pirmo reizi atjaunotās neatkarīgās Latvijas laikā varētu sākt valstī algu sistēmas sakārtošanu. Pagaidām, piemēram, Tieslietu ministrijas sistēmā nodarbinātie tehniskie dar-

binieki saņem trīs reizes mazāku algu nekā citos resoros un ministrijās strādājošie līdzīgas kvalifikācijas darbinieki. Šķiet, ka šis projekts iepriekšējās ministres laikā tā arī nav nonācis pat līdz apspriešanai speciālistu lokā. Tāpēc nav brīnums, ka jaunās valdības deklarācijā par to nav teikts ne vārda.

Latgalē daudzviet kritiskā un pat avārijas stāvoklī atrodas tiesu ēkas. Vai paliks spēkā iepriekšējās valdības laikā «izplēstās» summas bijušās Latgales apgabaltiesas ēkas remontam Daugavpilī? Vai no laika zoba postošās ietekmes tiks paglabāts arhitektūras piemineklis — Rēzeknes tiesa?

Turpmāk pagērēts budžeta žņaugu savilkta daudz ciešāk nekā līdz šim. Varbūt tāpēc valdības deklarācijā ar gudru ziņu ierakstīts, ka jāveic pakāpeniska tiesu nodrošināšana ar modernu un mūsdienīgu tehnisko iekārtojumu. Pakāpenisko laiku taču var izstiept līdz bezgalībai. Vienīgi sacītāis, ka divu gadu laikā jāveic Latgales tiesu datorizā-

cija, ir jau kaut kas daudz reālāks un ticamāks.

Latgales apgabaltiesas vadības uzmanību valdības deklarācijā saista teiktais par juristu skaita noteikšanu tiesu iestādēs. Bet kā gan lai to skaidri zina, ja Latvijā nav zinātnisku normu un datu par šo jautājumu?

Valdības deklarācijā pieteikts veikt pasākumus, lai radikāli «ārstētu» vainas sabiedrības netīksmē pret tiesu, kas izpaužas tiesas sēžu ignorēšanā, aizbildinoties ar pēkšņu saslīmšanu vai citām objektīvām problēmām.

Dzīve rādīs, kā veiksies valdības deklarācijas īstenošana. Dzīve rādīs arī to laiku, kad tieslietu ministrs Valdis Birkavs brauks pirmajā darba vizītē uz Latgales tiesām. Kaut nu tikai atkal nesanāktu tā, ka pēc tam ar veicamo darbu sarakstu savācītais portfelis nebūs vēl lāgā atvērts, kad jau atkal jānodod nākamajam tieslietu ministram.

Jūlijs Trops,  
Latgales apgabaltiesas  
preses dienests

## Ugunsnelaimes šogad

**Šogad Preiļu rajonā notikuši 84 ugunsgrēki, uguns nodarītie zaudējumi pārsniedz Ls 23 065. Bojā gājuši septiņi cilvēki, tajā skaitā divi bērni.**

Statistika liecina, ka palielinājies ugunsgrēku skaits lauku dzīvojamajā sektorā. Izpētot ugunsgrēku cēloņus, bieži vien nākas secināt, ka tie ir vieni un tie paši: dūmvadu bojājumi un aizsērējumi, elektroietišu nepareiza ekspluatācija, neuzmanīga un nepareiza rīkošanās ar uguni.

Šopavasara ugunsdzēsējiem daudz rūpju sagādāja sausās zāles dedzinātāji. Nodega vairākas

saimniecības ēkas. Turpinās siena sagatavošana, tāpēc lauksaimniekiem gribas atgādināt, ka katram šķūnim, kurā atrodas siens, jābūt aizslēgtam, lai tajā nevarētu iekļūt bērni un nepiederošas personas. Obligāti jāpārbauda šķūņu elektroietišais — ventilatori, apgaismes ķermeņi, izolācija, drošinātāji. Pie redze liecina, ka dažreiz saimnieki pēc darba traktorā atstāj šķūni līdz nākamajam rītam. To nevajadzētu darīt.

Ievērojot ugunsdrošības noteikumus, ir jāatceras, ka atklātās siena un salmu novietnes iekārtojamas speciālā laukumā. 15 metru attālumā no stīrpām

aparama vismaz 4 metrus plata josla. Attālumam no stīrpām un nojumēm līdz elektropārvades līnijām jābūt atbilstošam pusotra elektrības staba garumam, līdz ekām un būvēm — ne mazāk par trīsdesmit metriem, līdz ceļam — 5 metri.

Daudz nepatīkamu brīžu ir personīgā autotransporta vadītājiem, kuri aizmirst, ka garāzās nedrīkst turēt vairāk par 40 litriem benzīna un vairāk par 20 litriem eļļas. Benzīnu un eļļu minētajā daudzumā drīkst turēt tikai cieši noslēgtā metāla traukā.

A. Strods,  
ugunsdzēsības un  
glābšanas dienesta kaprālis



### POLICIJAS ZIŅAS (19. — 25. jūlijs)

■ Andris V. konstatēja, ka no atpūtas bāzes «Zolva» pazudis viņam piederošais mobilais telefons «Nokia» un Margaritai D. piederošais mobilais telefons «Panasonic». Lietas apstākļi tiek noskaidroti.

■ 19. jūlijā Preiļos, Daugavpils ielā 62 automašīna Ford Sierra, kuru vadīja Jānis S., sadūrās ar automašīnu Audi 90, kuru vadīja Vladimirs K. Abi braucēji bija alkohola reibumā. Bojātas automašīnas, cietušo nav. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 19. jūlijā Jāzeps K. sarīkoja ģimenes skandālu Rožupes pagasta Kalvānos. Izteikts oficiāls brīdinājums.

■ 19. jūlijā ceļa Preiļi — Krāce 7. kilometrā notika avārija. Ceļu satiksmes negadījuma rezultātā automašīnas Audi 100, kura pieder Adrianam F., pasažieris Sergejs V. ar traumām nogādāts Preiļu slimnīcā. Lietas apstākļi tiek noskaidroti.

■ 19. jūlijā ceļa Preiļi — Krāce 14. kilometrā notika sadursme starp automašīnu VW LT29, kuru vadīja Andris D., un automašīnu Opel Ascona, kuru vadīja Antons A. Bojātas automašīnas, cietušo nav. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 19. jūlijā Aglonā, Broka ielā 3 no Teklas L. šķūnīša pazuda velosipēds. Lietas apstākļi tiek noskaidroti.

■ 20. jūlijā uz ceļa Ivanāni — Baltaiskrogs Nikolajs Ļ., vadot automašīnu VAZ 2106, sadūrās ar VW Passat, kuru vadīja Leonards C. Cietušo nav, bojātas automašīnas. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 20. jūlijā tika konstatēts, ka uzlauzta avižu tirdzniecības kioska durvis pie Līvānu dzelzceļa stacijas. Pazudušas dažādas preces. Lietas materiāli nosūtīti uz Krustpils transporta policiju.

■ 20. jūlijā Jānis G. izdarīja huligāniskas darbības Saunas pagasta Prikuļos. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 20. jūlijā Turku pagasta Jaunsilavās SIA «Velkme» kokzāģētavā sadega atkritumi 25 kvadrātmetu platībā. Apstākļi tiek noskaidroti.

■ 20. jūlijā Nikolajs Č. sarīkoja ģimenes skandālu Preiļos, Daugavpils ielā 27. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 21. jūlijā Foma B. alkohola reibumā sarīkoja ģimenes skandālu Preiļos, A. Upīša ielā 2. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 21. jūlijā Līvānos bārā «Rausis» Pēteris R. izdarīja huligāniskas darbības. Izteikts oficiāls brīdinājums.

■ 21. jūlijā Saunas pagasta Gribinānos Guntars K. izdarīja huligāniskas darbības. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 21. jūlijā uz ceļa Dagda — Aglona tika aizturēta automašīna M-412, kurā atradās nelikumīgi zvejoti vēži no Aglonas pagasta Ilzes ezera. Sastādīts administratīvais protokols un nosūtīts uz Vides aizsardzības reģionālo pārvaldi Daugavpilī.

■ 21. jūlijā Jersikas pagasta «Pilskalnos» no mājas verandas pazuda motorzāģis «Jonsored», kas pieder Veltai F. Lietas apstākļi tiek noskaidroti.

■ 21. jūlijā konstatēts, ka agrofirmas «Turība» liellopu kompleksā «Progress» sabojāti 60 ruloni ar skābarību. Apstākļi tiek noskaidroti.

■ 22. jūlijā automašīnas Ford Escort vadītājs Rolands C., braucot pa ceļu Krāslava — Preiļi — Madona, 33. kilometrā neizvēlējās drošu braukšanas ātrumu un ietriecās stāvošā automašīnā M-2140. Cietušo nav, bojātas automašīnas. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 23. jūlijā automašīnas Opel Record vadītājs Georgijs I. Līvānos bārā «Uļjana» stāvlaukumā izraisīja sadursmi ar stāvošu automašīnu BMW 518, kura pieder Jurim V. Bojātas automašīnas, cietušo nav. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 23. jūlijā Staņislavs Ļ. izdarīja huligāniskas darbības Aglonas pagasta Livdanišķos. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 23. jūlijā Mārtiņš R. sarīkoja ģimenes skandālu Rožupes pagasta Rubeņos. Izteikts oficiāls brīdinājums.

■ 23. jūlijā Siļukalna pagasta Upeniekos nodega saimniecības ēka, kas piederēja Pēterim U. Ugunsnelaimes apstākļi tiek noskaidroti.

■ 24. jūlijā Vladimirs V. alkohola reibumā sarīkoja ģimenes skandālu Preiļos, Raiņa bulvārī 10. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 24. jūlijā Preiļos, Aglonas un Liepu ielu krustojumā automašīnas VW Golf vadītājs Andris R. izraisīja sadursmi ar priekšā braucošu automašīnu Audi 100, kuru vadīja Pēteris K. Cietušo nav, bojātas automašīnas. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 25. jūlijā automašīnas BMW 316 vadītājs Juris L. ceļa Rīga — Daugavpils 169. kilometrā, izdarot nogriešanos, izraisīja sadursmi ar automašīnu Ford Fiesta, kuru vadīja Mihails A. Cietušo nav, bojātas automašīnas. Sastādīts administratīvais protokols.

■ 25. jūlijā automašīnas VAZ 2121 vadītājs Pēteris V., braucot pa ceļu Turki — Stalidzāni, netika galā transportlīdzekļa vadību, nobrauca no ceļa un apgāzās. Negadījumā no mašīnas izkrita pasažieris Jānis T., kurš guva traumas un notikuma vietā mira. Lietas apstākļi tiek noskaidroti.

■ 25. jūlijā ceļa Upmala — Rožupe 2. kilometrā automašīna Ford Fiesta, kuru vadīja Andris P., sadūrās ar pretimbraucošu automašīnu Ford Sierra, kuru vadīja Rolands C. Bojātas abas automašīnas, bet pasažieris Normunds P. ar traumām nogādāts Preiļu slimnīcā. Lietas apstākļi tiek noskaidroti.

■ 25. jūlijā Izidors P. konstatēja, ka no viņa ganībām Stabulnieku pagasta Krīstobos pazudis sešus mēnešus vecs teļš. Nozušanas apstākļi tiek noskaidroti.

Preiļu rajona policijas nodaļas informācija

## Lasītājs jautā

# Kur likt tukšu stikla pudeli?

**B. Bogatirevičs no Aglonas pagasta Valainiem sūdzas, ka nav kur likt tukšās alus un degvīna pudeles, jo ilgāku laiku ciematā slēgts taras pieņemšanas punkts. Ja tas tā vēl turpinātos, tikšot piesārņota visa apkaime. Vai katram ar pāris tukšām pudelēm braukt uz Preiļiem, kur tāds punkts darbojas? Varbūt aizliegt veikalos pārdot dzērienus stikla tarā? Ko domājat Preiļu rajona un Aglonas pašvaldību viri, ja nevarot nokārtot tādu problēmu?**

Vai izejvielu otrreizējās sagādes, tajā skaitā arī tukšo pudelju pieņemšanas, organizēšana ir pašvaldību funkcija? Atbildīgjie darbinieki atvaļinājumā, atrast izdevās tikai Preiļu rajona padomes juristu E. Mukānu, kurš uz jautājumu, vai ir kāds koriģējošs spēks reiz izmantotu lietu utilizācijas jomā, tik vien pastāstīja, ka tas, par ko interesējas «Novadnieka» lasītājs, kārtojams pagastu pašvaldībās. Aglonas pagasta padomes priekšsēdētājs A. Bēķis teica, kādam uzņēmējam tikusi dota atļauja veikt stikla taras iepirkšanu, bet, vai tas darbojoties, nezina. Pagastā ir organizēta atkritumu savākšana, ierīkota arī izgāztuve.

Nācās vēlreiz pastudēt likumu par pašvaldībām. Izrādījās, ka tajā šiem jautājumiem pievērsta liela uzmanība. 15. panta I. nodaļa uzliek par pienākumu «organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija, siltumapgāde, sadzīves atkritumu savākšana un izvešana, notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana)». II. nodaļā teikts: «gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību» (seko uzskaitījums un tajā skaitā individuālo atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole). Par to atgādina arī 16. panta 6. punkts: «nodrošināt sadzīves un individuālo atkritumu glabāšanu vai pārstrādi». Lasītāju var ieinteresēt arī III. nodaļas 21. panta 27. apakšpunkts: «Domes (padomes) darbībai un lēmumiem jāatbilst iedzīvotāju interesēm un jābūt maksimāli lietderīgiem». Savukārt IV. nodaļas 43. panta 6. punkts pašvaldībai uzliek par pienākumu paredzēt arī atbildību tiem, kas nerūpējas par sanitārās tīrības uzturēšanu.

Stikla taras savākšana ir biznesa lieta. Preiļos darbojas līvānieši: SIA LKL stik-

la un stikla trauku pieņemšanas punkts. Pašlaik gan saīsinātu dienu — līdz pulksten piecpadsmitiem. Tas tālab, ka iekrājies daudz pieņemtās preces. Drīz to aizvedīs un punkts atsāks iepirkšanu līdz pulksten 17.00 ar stundu garu pusdienu pārtraukumu. Par triju litru stikla burku maksā 5 santīmus, divu litru — 4 un tamlīdzīgi, jauno alus pudeli — 3 santīmus, par divām degvīna pudelēm — vienu santīmu un tikpat arī par diviem kilogramiem sadauzītu stiklu. Redzamā vietā izlikti paraugi.

SIA LKL galvenais uzņēmums, kā «Novadnieka» korespondentam pastāstīja darbinieki, Preiļu punktu atvēris pagājušā gada maijā. Punkts bijis organizēts arī Aglonā, telpas irējot no SIA «Klints-99». Tomēr stikla pudelēs iepildītu dzērienu cienītāju ciematā izrādījies visai maz, mēneša laikā taru varējuši iepirkt vien par kādiem 10-15 latiem. Telpu ires nauda bijusi 15 lati, nerēķinot algu punkta darbiniekam. Darbs izrādījies neizdevīgs un punkts pagaidām slēgts. Uz Preiļiem burkas un burciņas, visdažādākās pudeles vedot arī daudzi laucinieki, sakrājot maisos. Punkts tos iepērkot jebkuros daudzumos.

SIA «Faktorija» Preiļos, kura nodarbojas ar vairumtirdzniecību, pērk alus un importa limonādes «Sprite» un «Coca — Cola» pudeles, par katru maksā pa trim santīmiem.

Varbūt nav nemaz tik neizdevīgi, kā raksta lasītājs no Aglonas, izmantot pilnētas pakalpojumus? Bet viņam var piekrist tajā ziņā, ka mežonīgi tiek piesārņota daba. Katra ceļa, meža takas, ezera un upes malā gan nenoliksi konteinerus atkritumiem, bet tos vajadzētu vismaz vietās, kur vairāk pulcējas atpūtnieki.

Regulāri un noteiktā laikā Preiļos apkalpoja atkritumu savācējmašīna, bet piepilsētas zaļā zona piedrazota, arī ar stikla pudelēm. Tagad, piemēram, siera rūpnīcas mikrorajonā ir konteineri, un pat visneapzinīgākie iedzīvotāji ar atkritumu spaiņiem neiet tiem garām. Apkārtne kļuvis tīrāk. Ja arī lauku pašvaldības strādātu atbilstoši iedzīvotāju interesēm un maksimāli lietderīgi, nebūtu tik lielas nekārtības ne nomalēs, ne tuvējos mežos. Bieži vien atkritumu savākto un izgāzto grūti atrast, sāni ērtāk nomest aiz tuvējā krūma.

A.Rancāns

## Balvas abonentiem augustā

1. Veneranda Volkova (Rudzātu pag., kv. nr. 212727) — SIA «Erato P» balva.
2. Staņislavs Kalvāns (Rimicāni, kv. nr. 314211) — IU «Prestižs» balva.
3. A. Trokša (Sīļukalna pag., Seiļi, kv. nr. 314380) — SIA «Salanga» balva.
4. Natālija Jefimova (Sutru pag., Lipuški, kv. nr. 673646) — «Unibankas» prezentācijas balva.
5. Regīna Tesnova (Preiļi, Pils ielā 6a-6, kv. nr. 650013) — SIA «Vindex» balva.
6. Māris Stupāns (Aizkalnes pag., II Pūdži, kv. nr. 660066) — IU «Pārsla» balva.
7. Pēteris Barkovskis (Preiļu pag., Liči, kv. nr. 175466) — veikala «Spiro» un salona «Fotolux» balva.
8. L. Siksnāne (Upmala, kv. nr. 377991) — a/s «Līvānu stikls» balva — vāze.

Dāvanu kartes laimējušie saņems pa pastu, bet «Līvānu stikla» balvu — «Novadnieka» redakcijā Preiļos, Aglonas ielā 1. Tālr. 22305.

## Horoskops Preiļu rajona iedzīvotājiem augustā

Augusts būs labvēlīgs tiem, kuri centīsies būt uzmanīgi. Transporta līdzekļu vadītājiem jābūt uzmanīgiem no 1. līdz 8. augustam, īpaši 4. un 5. augustā. Uz ūdeņiem esiet uzmanīgi 2., 6., 10., 15., 17., 20., 23., 26., 27., 30. Visu mēnesi atturieties no neapdomīgas rīcības. Visām Zodiaka zīmēm bīstamākā diena būs 20. augusts.

### Auns (21. marts — 20. aprīlis)

Var gadīties, ka visu mēnesi būs slikta veselība, nepatīkšanas kolektīvā vai ģimenē. 1. augustā ļoti veiksmīgas var būt lietišķas sarunas, 2. augustā droši var braukt komandējumos, ceļojumos. 9. augustā pērciet un pārdodiet, 29. augustā varat lūgt palīdzību priekšniekiem un varas iestāžu pārstāvjiem. 10. augustā nelietojiet alkoholiskos dzērienus. Labas dienas 6., 13., 19. Sliktas dienas 7., 11., 18., 20., 31.

### Vērsis (21. aprīlis — 21. maijs)

Šomēnes jebkurā gadījumā gūsiet panākumus. Līdz augusta vidum iespējama saaukstēšanās. Vislabāk jutīsieties, kad būsiet tuvāk dabai. Mēneša beigās jums var piedāvāt kādu papildus darbiņu. Visiem Vērsiem iespējami lieli finansiāli izdevumi. No 13. līdz 20. augustam izvairieties no nepatīkšanām ar transportu, īpaši neveiksmīgs šajā ziņā būs 19. augusts.

Labas dienas 1., 3., 4., 6., 7., 9., 15., 24., 29. Sliktas dienas 8., 12., 16., 19., 23., 26., 30.

### Dvīņi (22. maijs — 21. jūnijs)

Ar mīlestību viss būs pilnīgā kārtībā, taču dzīve nebūs viegla, jo gaida daudz nepabeigtu darbu. Ticiet ar visu galā līdz 15. augustam. Iespējams, ka mēneša beigās būs jāizdod daudz naudas. Ja augustā lietosiet alkoholu, tas nozīmē, ka gaida nepatīkšanas un neveiksmes. Piektdienās nesviniet kāzas un esiet uzmanīgi noformējot dokumentus.

Labas dienas 3., 8., 14., 19. Sliktas dienas 7., 15., 18., 22., 24., 25., 27., 29.

### Vēzis (22. jūnijs — 23. jūlijs)

Liktenis būs jums labvēlīgs, tikai centieties būt labsirdīgāki. Mēneša pirmajā pusē iespējama dzīvesvietas maiņa. Augustā iespējama romantiska iepazīšanās. Naudas lietas uzlabojums gaidāms mēneša otrajā pusē. 4. augustā varat pārdot nekustamo īpašumu. 5. augustā nav ieteicamas ķirurģiskas iejaušanās. No 28. līdz 31. augustam pabeidziet sen iesāktos darbus.

Labas dienas 1. — 5., 13. — 18., 30., 31. Sliktas dienas 6., 9., 12., 19., 22., 23., 26., 29.

### Lauva (24. jūlijs — 23. augusts)

Ja gribat pirt, pārdot vai samainīt dzīvokli, dariet to no 15. līdz 22. augustam. Precībām labākais laiks no 9. līdz 14. augustam. Uzmaniet savu sirdi! Pārāk neuzticieties cilvēkiem, sestdienās un svētdienās uzmanieties no «jaunas acs». Ieteicams pirt grāmatas un gleznas, varat droši lemt savu nākotni. Visu mēnesi iespējamas dažādas traumas.

Labas dienas no 25. līdz 31. augustam, dažādos braucienos veiksies no 1. līdz 20. augustam. Sliktas dienas 2., 11., 12., 17., 28., 30., 31.

### Jaunava (24. augusts — 23. septembris)

Visu mēnesi būs daudz iemeslu uztraukumam, īpaši Jaunavām, kurām ir radošs darbs. Nepalaidiet garām kādu svarīgu notikumu laikā no 16. līdz 25. augustam. 4. augustā veiksies finansu darījumus, 5. — esiet uzmanīgi ar elektrību. 10. augustā droši varat precēties. 18. augustā neiesaistieties politiskās sarunās. 21. augustā nāksies aizstāvēt savas idejas un plānus.

Labas dienas 14., 17., 18., 19., 20., 24., 25., 27., 30., 31. Sliktas dienas 12., 13., 16., 22., 23., 26., 29.

### Svari (24. septembris — 23. oktobris)

Kopumā veiksmīgs mēnesis, kura pirmajā pusē daudz laika veltīsiet dažādiem braucieniem. Veiksies sponsoru meklējumus. 17. augustā ejiet pastaigās uz mežu. 20. augustā var gadīties, ka būs jātiekas galā ar smagām problēmām, kas saistītas ar tuviem radiem. No 24. līdz 29. būs radošas un panākumiem bagātas dienas. Ceļojiet 30. un 31. augustā.

Labas dienas 2., 10., 11., 13., 16. Sliktas dienas 3., 8., 12., 14., 18., 31.

### Skorpions (24. oktobris — 22. novembris)

Īstais laiks atvaļinājumam. Pēc iespējas mazāk uzturieties saulē. Augusta pirmajā pusē vairāk laika veltiet atpūtai un izklaidei. 4. augustā neapmeklējiet valsts iestādes. 5. augustā atturieties no alkohola, esiet uzmanīgi ar elektrību un gāzi, nav ieteicamas operācijas. 11. augustā ieteicams pirt automašīnas un juvelierizstrādājumus.

Labas dienas 3., 4., 12., 14., 18., 23., 26., 30. Sliktas dienas 1., 5., 9., 11., 16., 17., 19., 20., 24., 25., 29.

### Strēlnieks (23. novembris — 21. decembris)

Visiem Strēlniekiem augustā būs ļoti maz naudas, citādi plāni un darbi veiksies. Ieteicams mazāk lietot treknus ēdienus un alkoholu. Ja neesat precējies, tad jūsu labākais partneris augustā ir Dvīnis, Auns vai Lauva. Ja pratīsiet izvēlēties draugus un sabiedrotus, gūsiet panākumus sabiedrībā. Varat doties ārzemju ceļojumā.

Labas dienas 3., 5., 8., 17., 24., 25., 28., 31. Sliktas dienas 2., 9., 13., 19., 21.

### Mežāzis (22. decembris — 20. janvāris)

Esiet uzmanīgi un praktiski, tad sasniegsiet panākumus jebkurā nozarē. Iegaumējiet, ka visu mēnesi sestdienas jums būs neveiksmīgas. No 20. līdz 22. jums un jūsu ģimenei var būt laimīgs gadījums. 18. augustā nav ieteicams iet pēc palīdzības pie priekšniekiem. 22. un 29. augustā nav ieteicams precēties un doties tālā ceļā, jo var notikt avārija.

Labas dienas 3., 8., 11., 18., 22., 30., 31. Sliktas dienas 1., 2., 6., 9., 13., 15., 20., 23., 24., 26., 29.

### Ūdensvīrs (21. janvāris — 19. februāris)

Visu mēnesi negaidīti kāpumi un zaudējumi darbā, ģimenē, attiecībās. Darbā īpaši aktuāli tas būs augusta otrajā pusē, bet ģimenes lietās — mēneša sākumā. No 23. līdz 31. augustam mīlestības dēļ varat pazaudēt galvu, kā arī iespējams, ka 28. un 29. augustā pārskatīsiet visus savus dzīves plānus. Nāksies visu mēnesi daudz strādāt, īpaši no 7. līdz 17. augustam.

Labas dienas 3., 6., 8., 17., 21., 24., 30. Sliktas dienas 2., 5., 9., 13., 16., 19., 26., 27.

### Zivis (20. februāris — 20. marts)

Daudz radošu iespēju, tikai žēl, ka visu ņemsiet pārāk pie sirds. No 4. līdz 27. augustam pārāk neuzticieties draugiem un tuviniekiem, viņi par piekrāpt. Augustā vairāk laika veltiet savai veselībai. No 15. līdz 24. atturieties no gadījuma iepazīšanās. 24. augustā nav ieteicami finansiāli ieguldījumi, bet 26. augustā esiet uzmanīgi ar asiem priekšmetiem.

Labas dienas 4., 9., 11., 16., 18., 19., 22., 26., 31. Sliktas dienas 2., 6., 10., 17., 20., 23., 30.

Pirmdiena, 2. augusts	<b>LATVIJAS TV I</b>			
	7.28 Rīts.	18.00 Lats pie lata.	14.00 Trakā savrupmāja.	10.15 Cilvēks un likums.
	8.35 Krāpniece. 64. sērija.	18.15 100% sporta laiks.	1., 2. sērija.	11.00 Ziņas.
	9.20 Vides fakti.	18.30 Eiropas čempionāts ūdensmotocikliem.	14.45 Egļa Zariņa mikslis.	11.15 Vientuļa sievietē vēlas iepazīties. M. f.
	9.35 TV lielveikals.	19.00 Novadu ziņas.	15.15 Zvaigžņu stunda.	12.50 Šurumburums.
	16.15 TV lielveikals.	19.20 Vizīte.	16.00 Multfilma.	13.05 Multfilma.
	16.45 Krāpniece. 64. sērija.	19.40 Solis laikā.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	13.30 Kopā!
	17.30 Kā mēs augam.	19.50 Karstā studija.	16.55 LNT ziņas.	14.00 Ziņas.
	17.40 Retrocālis '96.	20.00 Kailā patiesība.	17.00 Tiesības milēt. 68. sērija.	14.15 Harijs — sniega cilvēks. Seriāls.
	18.00 Ziņas.	44. sērija.	17.55 LNT ziņas.	14.40 Multfilma.
	18.10 Tavš santīms.	20.30 Panorāma.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 13. sērija.	14.50 Zvaigžņu stunda.
	18.30 Nākotnes parks.	21.00 Ciemos pie Tofika.	18.55 LNT ziņas.	15.30 Lidz 16 un...
	18.45 Hameleonu rotaļas. 1113. sērija.	21.15 Aci pret aci.	19.00 Dzīve Notslendingā. 167. sērija.	16.00 Mīlestības vārdā. Seriāls.
	19.15 Latvija — XX gadsimts.	21.45 Lielā pielaiķošana.	19.50 Ražots Latvijā: celtniecības materiāli.	17.00 Ziņas.
	19.45 No pusvārda.	22.15 Ziņas.	20.00 LNT ziņas.	17.15 Grāfiene de Monsoro. M. f.
	20.15 Vakara pasaciņa.	22.30 100% sporta laiks.	20.30 Benija Hila šovs.	18.15 Mēs.
	20.25 XX gadsimta zīmes.	22.45 Vasaras basketbols.	21.00 Lidojums uz Mēnesi. 6. sērija.	18.55 Mis Mārpla. M. f.
	20.30 Panorāma.	23.15 Māja. Dzīvoklis.	22.00 Laika mašīna. 28. sērija.	20.00 Laiks.
	21.00 Dēkaines. 2. sērija.	<b>LNT</b>	22.45 LNT ziņas.	20.45 Īpašas uzmanības zonā. Mākslas filma.
	22.00 «Unibankas» lietišķās ziņas.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	22.55 Papuciši. M. f.	22.25 Skatiens.
	22.05 Mebiusa ceļš.	7.00 LNT brokastis.	0.30 TV veikals.	23.10 Ziņas.
	22.40 Kriminālais ekspress.	9.15 Mājas akadēmija.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	23.25 Pjotra Lucika un Alekseja Samorjadova filmas.
	23.00 Ziņas.	9.45 TV veikals.	5.00 Labrīt!	<b>KRIEVIJAS TV</b>
	23.10 Zootrops.	10.15 Tiesības milēt. 67. sērija.	8.00 Ziņas.	6.00 Labrīt!
	<b>LATVIJAS TV II</b>	11.00 Mājas, kur atgriezties. 12. sērija.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	6.20 Uzmanības centrā.
	17.00 Kristīgā programma.	12.00 Dežurējošais eņģelis Stefānija. 94. sērija.	9.15 Brīnumu lauks.	
	17.30 Dodot gūtais...	13.00 Savanna. 9. sērija.		

Otrdiena, 3. augusts	<b>LATVIJAS TV I</b>			
	7.28 Rīts.	18.30 LTS ziņas.	14.45 Dzīvespriecīgais VICHY ceļojums.	11.00 Ziņas.
	8.35 Krāpniece. 65. sērija.	19.00 Novadu ziņas.	15.15 Zvaigžņu stunda.	11.15 Labdien!
	9.20 Aizkadri.	19.20 «Dzīvīte» dārzā.	16.00 Multfilma.	12.00 Jurija rītausmas. M. f. 1. sērija.
	9.35 TV lielveikals.	19.50 Karstā studija.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	13.15 Multfilma.
	16.15 TV lielveikals.	20.00 Likme — godīgums.	16.55 LNT ziņas.	13.30 Kopā!
	16.45 Krāpniece. 65. sērija.	20.15 Alus ziņas.	17.00 Tiesības milēt. 69. sērija.	14.00 Ziņas.
	17.30 Skaties un mācies!	20.30 Panorāma.	17.55 LNT ziņas.	14.15 Harijs — sniega cilvēks. Seriāls.
	17.45 Multfilma.	21.00 Ciemos pie Tofika.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 14. sērija.	15.30 Lidz 16 un...
	18.00 Ziņas.	21.15 Projekts «Rīgai — 800».	18.55 LNT ziņas.	16.00 Mīlestības vārdā. Seriāls.
	18.10 Aci pret aci.	21.30 Mana māja.	19.00 Dzīve Notslendingā. 168. sērija.	17.00 Ziņas.
	18.45 Hameleonu rotaļas. 1114. sērija.	21.45 Personīgi zināms.	20.00 LNT ziņas.	17.15 Grāfiene de Monsoro. M. f.
	19.15 Skats no malas.	22.15 Ziņas.	20.30 Benija Hila šovs.	18.15 Telecentra ieņemšana. 1993. gads.
	19.45 Zebra.	22.30 100% sporta laiks.	21.00 Neprātīgais. 2. sērija.	18.55 Mis Mārpla. M. f.
	20.15 Vakara pasaciņa.	22.45 Autosporta programma nr. 1.	22.50 LNT ziņas.	20.00 Laiks.
	20.25 XX gadsimta zīmes.	23.15 Spāni.	23.00 Pērkamie pret pērkamajiem. Mākslas filma.	20.45 Ne cerējāt, ne gaidījāt. M. f.
	20.30 Panorāma.	23.40 Hallo, garāža!	0.45 TV veikals.	22.15 Maldu izlase. 13. sērija.
	21.00 Beverlilhilsa. 194. sērija.	<b>LNT</b>	5.00 Labrīt!	23.00 Ziņas.
	22.00 «Unibankas» lietišķās ziņas.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	8.00 Ziņas.	<b>KRIEVIJAS TV</b>
	22.05 Vakara intervija.	7.00 LNT brokastis.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	6.00 Labrīt!
	22.30 Oranža vanna.	9.15 Mājas akadēmija.	9.15 Smieklu panorāma.	6.20 Uzmanības centrā.
	23.00 Ziņas.	10.15 Tiesības milēt. 68. sērija.	9.50 Mājas bibliotēka.	6.45 Raidījumu programma. TV spēle.
	23.10 Noziedzīgie kari.	11.00 Mājas, kur atgriezties. 13. sērija.	10.00 Zvaigžņu kari. Seriāls.	8.15 Dežurmodaļa.
	<b>LATVIJAS TV II</b>	12.00 Anastasija. M. f.	10.45 Multfilma.	8.45 Precēs nosūtām pa pastu.
	17.30 Kristīgā programma.	14.00 Trakā savrupmāja. 3., 4. sērija.		
	18.00 Tavš laiks.			
	18.15 100% sporta laiks.			

Trešdiena, 4. augusts	<b>LATVIJAS TV I</b>			
	7.28 Rīts.	18.30 LTS ziņas.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	10.45 Multfilma.
	8.35 Krāpniece. 66. sērija.	19.00 Novadu ziņas.	16.55 LNT ziņas.	11.00 Ziņas.
	9.20 Skats no malas.	19.20 Šveices pasaule.	17.00 Tiesības milēt. 70. sērija.	11.15 Labdien!
	9.45 TV lielveikals.	19.40 Karstā studija.	17.55 LNT ziņas.	12.00 Jurija rītausmas. 2. sērija.
	16.15 TV lielveikals.	19.50 Eiropas čempionu līgas atlases spēle futbolā.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 15. sērija.	13.05 Multfilma.
	16.45 Krāpniece. 66. sērija.	21.50 Laiks 02.	18.55 LNT ziņas.	13.30 Kopā!
	17.30 Muzikālā vasara.	22.15 Ziņas.	19.00 Dzīve Notslendingā. 169. sērija.	14.00 Ziņas.
	18.00 Ziņas.	22.30 100% sporta laiks.	19.50 Ražots Latvijā: celtniecības materiāli.	14.15 Harijs — sniega cilvēks. Seriāls.
	18.10 Mūzikas laiks.	22.45 Motorēvija.	20.00 LNT ziņas.	14.45 Jaukā kompānija.
	18.45 Hameleonu rotaļas. 1115. sērija.	23.15 Jauns un varens.	20.30 Benija Hila šovs.	15.00 Mīlestības vārdā. Seriāls.
	19.15 1 = 1.	<b>LNT</b>	21.00 Fāterlande. M. f.	17.00 Ziņas.
	19.45 Latvijas dzelzceļam — 80.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	22.50 LNT ziņas.	17.15 Grāfiene de Monsoro. M. f.
	20.15 Vakara pasaciņa.	7.00 LNT brokastis.	23.00 Slepēnais dienests.	18.15 Cilvēks un likums.
	20.25 XX gadsimta zīmes.	9.15 Mājas akadēmija.	19. sērija.	18.55 Mis Mārpla. M. f.
	20.30 Panorāma.	10.15 Tiesības milēt. 69. sērija.	23.55 Nozīmējums uz Berlīni. Mākslas filma.	20.00 Laiks.
	21.00 Izmeklēšanas nodaļa 2.	11.00 Mājas, kur atgriezties. 14. sērija.	1.30 TV veikals.	20.45 Ieradies miris. M. f.
	22.00 «Unibankas» lietišķās ziņas.	12.00 Krokodilādas kurpes. 9. sērija.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	22.35 Tumšās debesis. 13. sērija.
	22.05 Vides fakti.	13.00 Daktere Kvina. 91. sērija.	5.00 Labrīt!	<b>KRIEVIJAS TV</b>
	22.20 Siena šķūnis.	14.00 Trakā savrupmāja. 5., 6. sērija.	8.00 Ziņas.	6.00 Labrīt!
	23.00 Ziņas.	14.45 Nepieradinātā Amazone.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	6.20 Uzmanības centrā.
	23.10 Nākotnes parks.	15.15 Zvaigžņu stunda.	9.15 Džentlmeņu šovs.	6.45 Raidījumu programma. TV spēle.
	<b>LATVIJAS TV II</b>	16.00 Multfilma.	10.00 Zvaigžņu kari. Seriāls.	8.15 Dežurmodaļa.
	17.35 Kristīgā programma.			
	18.05 Mans būs mans.			
	18.15 100% sporta laiks.			

Ceturtdiena, 5. augusts	<b>LATVIJAS TV I</b>			
	7.28 Rīts.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	11.15 Labdien!	9.10 Mīledija. 81. sērija.
	8.35 Krāpniece. 67. sērija.	16.55 LNT ziņas.	12.00 Jurija rītausmas. 3. sērija.	10.00 Vēstis.
	9.20 Zebra.	17.00 Tiesības milēt. 71. sērija.	13.05 Multfilma.	10.35 Mazais klaidonis. 90., 91. sērija.
	9.45 TV lielveikals.	17.55 LNT ziņas.	13.30 Kopā!	11.30 Mana ģimene.
	16.15 TV lielveikals.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 16. sērija.	14.00 Ziņas.	12.30 Veikals.
	16.45 Krāpniece. 67. sērija.	18.55 LNT ziņas.	14.15 Harijs — sniega cilvēks.	13.00 Vēstis.
	17.30 Sīses piedzīvojumi.	19.00 Dzīve Notslendingā. 170. sērija.	14.45 Viss ir iespējams.	13.30 Antonella. 41. sērija.
	17.45 Multfilma.	20.00 LNT ziņas.	15.00 Sezama iela.	14.25 Mežonīgais eņģelis. 12. sērija.
	18.00 Ziņas.	20.30 Varenais Hils. 1. sērija.	16.00 Mīlestības vārdā. Seriāls.	15.15 Mūzika, mūzika...
	18.10 Teātris un dzīve.	21.00 Dežurējošais eņģelis Stefānija. 95. sērija.	17.00 Ziņas.	15.25 Homeopātija un veselība.
	18.45 Hameleonu rotaļas. 1116. sērija.	21.55 Brokeri. 34. sērija.	17.15 Grāfiene de Monsoro. M. f.	15.30 Pirmie skūpsti. 110. sērija.
	19.15 Tādi esam.	22.45 LNT ziņas.	18.15 Ārkārtējs izsaukums. Glābēji.	16.00 Vēstis.
	19.45 Zootrops.	22.55 JAM.	18.40 Zelta teļš. M. f. 1. sērija.	16.30 Tornis.
	20.15 Vakara pasaciņa.	23.25 Nobriedušās sievietes. M. f. 1.15 TV veikals.	20.00 Laiks.	16.55 Mūsu noslēpumu vasara. 3. sērija.
	20.25 XX gadsimta zīmes.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	22.30 Ielūdz Ostantkinas koncertstudija...	17.55 Dialogi par makšķerēšanu.
	20.30 Panorāma.	5.00 Labrīt!	23.25 Ziņas.	18.25 Esmu pats sev režisors.
	21.00 Agata Kristī un Puaro. 35. sērija.	8.00 Ziņas.	23.40 Tumšās debesis. 15. sērija.	19.00 Vēstis.
	22.00 «Unibankas» lietišķās ziņas.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	<b>KRIEVIJAS TV</b>	19.45 Divas klavieres.
	22.05 Mans būs mans.	9.15 Kalambūrs.	6.00 Labrīt!	20.35 Agata Kristī un Puaro. M. f.
	22.15 Jaunie faili.	9.50 Mājas bibliotēka.	6.20 Uzmanības centrā.	21.40 Tiek noklausīta lieta.
	22.30 Ilvas Liepiņas ceļojums uz Izraēlu.	10.00 Zvaigžņu kari. Seriāls.	6.45 Raidījumu programma.	22.35 Dežurmodaļa.
	23.00 Ziņas.	10.45 Multfilma.	8.15 Dežurmodaļa.	22.50 Vēstis.
	23.10 Kurzemes baznīcas.	11.00 Ziņas.	8.45 Precēs nosūtām pa pastu.	23.20 Rallijs '99.
				23.35 Veikals.

<b>Piektdiena, 6. augusts</b>	<b>LATVIJAS TV I</b>	7.28 Rīts.	16.40 Kristīgā programma.	15.15 Zvaigžņu stunda.	10.45 Multfilma.	8.45 Precis nosūtām pa pastu.
	8.35 Krāpniecē. 68. sērija.	17.10 Objektīvs.	16.00 Multfilma.	11.00 Ziņas.	9.10 Mīlēdija. 82. sērija.	10.00 Vēstis.
	9.20 Tādi esam.	17.40 Eiropas nolaupīšana.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	11.15 Labdien!	10.35 Mazais klaidonis.	11.30 Mana ģimene.
	9.50 TV lielveikals.	17.55 Eiropas meistarsacīkstes vieglatlētikā jauniešiem.	16.55 LNT ziņas.	12.00 Jurija rītausmas. 4. sērija.	92., 93. sērija.	12.30 Veikals.
	15.45 TV lielveikals.	21.10 Ciemos pie Toņika.	17.00 Tiesības mīlēt. 72. sērija.	13.15 Multfilma.	13.00 Kopā!	13.00 Vēstis.
	16.15 Krāpniecē. 68. sērija.	21.25 Novadu ziņas.	17.55 LNT ziņas.	14.00 Ziņas.	14.15 Tamijs. M. f.	13.30 Antonella. 42. sērija.
	17.00 Vēstures veidotāji.	21.45 Varas viedoklis.	18.00 Mājas, kur atgriezies. 17. sērija.	14.15 Tamijs. M. f.	15.45 Multfilma.	14.25 Mežonīgais eņģelis.
	18.00 Ziņas.	22.15 Ziņas.	18.55 LNT ziņas.	16.00 Mīlestības vārdā. Seriāls.	17.00 Ziņas.	13. sērija.
	18.10 Afiša.	22.30 100% sporta laiks.	19.00 Dzīve Notslendingā. 171. sērija.	17.15 Grāfiene de Monsoro. M. f.	19.10 Nogalināt direktoru. 1997. gada lieta.	15.10 Mūzika, mūzika...
	18.45 Hameleonu rotaļas. 1117. sērija.	22.45 F-1 ūdensmotosportā.	20.00 Labrīt!	19.40 Labu nakti, mazuļi!	20.00 Laiks.	15.25 Homeopātija un veselība.
	19.15 Globuss.	23.15 Stils un mode.	20.20 LNT ziņas.	20.00 Laiks.	20.45 Vecais portvīns. M. f.	15.30 Pirmie skūpsti. Seriāls.
	19.45 Brīnumrats.	23.45 Cope un jaks.	21.00 Nāvējošie triki. M. f.	22.30 Dziesma '99.	23.20 Ziņas.	16.00 Vēstis.
	20.15 Vakara pasacīņa.	<b>LNT</b>	22.30 LNT ziņas.	23.20 Ziņas.	23.35 Ne tas cilvēks. M. f.	16.30 Tornis.
	20.25 XX gadsimta zīmes.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	22.40 Krekera metode. 24. sērija.	23.35 Ne tas cilvēks. M. f.	8.15 Dežūmodaļa.	16.55 Mūsu noslēpumu vasara. 4. sērija.
	20.30 Panorāma.	9.15 Mājas akadēmija.	23.35 Burvju slēdzītis. 5. sērija.	5.00 Labrīt!	6.00 Labrīt!	17.55 Ar bērna muti.
21.00 Slepēnās lietas. 95. sērija.	9.45 TV veikals.	1.10 TV veikals.	8.00 Ziņas.	6.20 Uzmanības centrā.	18.25 Pilsētiņa.	
22.00 «Unibankas» lietīšķās ziņas.	11.00 Mājas, kur atgriezies. 16. sērija.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	6.45 Raidījumu programma. TV spēle.	19.00 Vēstis.	
22.05 Misis Globe '99.	12.00 Eņģeļa pieskāriens. 22. sērija.	5.00 Labrīt!	9.15 Maskas.	7.15 Tūkstoš un viena diena.	19.45 Sočos naktis ir tumšas. M. f.	
22.20 VII Starptautiskie opermūzikas svētki Siguldā.	13.00 Krekera metode. 14. sērija.	8.00 Ziņas.	9.40 Padomi kulinārijā.	8.15 Dežūmodaļa.	22.05 Podijs.	
23.00 Ziņas.	14.00 Trakā savrupmāja. 9., 10. sērija.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	10.00 Zvaigžņu kari. Seriāls.		22.40 Dežūmodaļa.	
23.10 VII Starptautiskie opermūzikas svētki Siguldā. Turpinājums.	14.45 JAM.				22.55 Vēstis.	
23.35 Hudzonas Vanags. M. f.					23.25 Rallijs '99.	
					23.40 Veikals.	

<b>Sestdiena, 7. augusts</b>	<b>LATVIJAS TV I</b>	8.00 Kļavu pilsētas stāstiņi. 18. sērija.	20.30 Panorāma.	10.00 Draugi. 47., 48. sērija.	10.15 Kalambūrs.	9.00 Labrīt, mana zeme!
	8.30 Mini mani!	21.00 «Latloto» izloze.	11.00 Dzīvespriecīgais VICHY ceļojums.	10.50 Padomi kulinārijā.	9.35 Esmu pats sev režisors.	9.35 Simts pie viena.
	9.00 Hameleonu rotaļas. 1113., 1114. sērija.	21.05 VII Starptautiskie opermūzikas svētki Siguldā.	11.30 Egīla Zariņa mikslis.	11.10 Treņķakova galerijas bagātības.	11.45 Ārkārtējs izsaukums. Glābēji.	10.50 Mīlestība no pirmā acu skatiņa.
	9.50 Dzīvesvieta.	22.35 TV motors.	12.00 Teksasas reindžers. 105. sērija.	11.45 Ārkārtējs izsaukums. Glābēji.	12.15 Augsts. M. f.	11.15 Zelta atslēga.
	10.50 Beverlīhilsa. 194. sērija.	22.50 Pirmais vilnis. 17. sērija.	13.00 Tuksneša mēness. M. f.	12.15 Augsts. M. f.	13.30 Civilizācija.	11.30 Labās ziņas.
	11.40 Oranžā vanna.	23.35 TV veikals.	15.00 Miroņa pastaigas. 1. sērija.	13.30 Civilizācija.	14.00 Ziņas.	11.45 Multfilma.
	12.10 Afiša.	<b>LATVIJAS TV II</b>	16.35 2 x 2.	14.15 Dzīvnieku pasaulē.	14.50 Multfilma.	12.00 Kultūras un paradīze. Mākslas filma.
	12.40 «Kultūras stundas» fragmenti.	7.30 «Tele 1» piedāvā...	17.00 Nakts cilvēks. 22. sērija.	15.05 Igors Krutojs — draugi un dziesmas. 1. daļa.	17.00 Ziņas.	13.00 Vēstis.
	13.00 Latvijas TV — 45.	9.30 Sarunas par kulināriju.	18.00 Eņģeļa pieskāriens. 26. sērija.	17.15 Tēma.	17.15 Tēma.	13.35 Multfilma.
	13.30 Skan birzēs i norās.	9.50 Nāc līdz!	19.00 Savanna. 10. sērija.	17.55 Šurumburums.	18.10 Žandarms precas. M. f.	14.35 Gaiša personība. M. f.
	14.25 Raidījuma «Vizīte» pielikums.	10.00 Vēstures veidotāji.	20.00 LNT ziņas.	18.10 Žandarms precas. M. f.	20.00 Laiks.	16.05 Draudzīga komanda. Mākslas filma.
	14.55 Hoenšteinas pils. 5. sērija.	11.00 Vertikāle.	20.30 Atgriešanās Edeņē. 18. sērija.	20.50 Slepēnās lietas. 58., 59. sērija.	22.30 Sieviešu stāsti.	16.25 Dokumentālas filmas bērniem.
	17.15 Jaunie faili.	16.10 «TV Dzintare» piedāvā...	21.25 Baltā roze. M. f.	23.00 Pundura lielie piedzīvojumi. Mākslas filma.	7.00 Multfilma.	17.00 Mana ģimene.
	17.30 Dzīvnieku pasaule.	16.40 Eiropas meistarsacīkstes vieglatlētikā junioriem.	23.05 Atkailinātā patiesība. M. f.	7.15 Ščons no Dzinējsuņu zvaigznāja. M. f.	8.25 Multfilma.	18.00 Starptautisku kinofestivālu balvu ieguvēji.
	18.00 Ziņas.	21.10 53. gada aukstā vasara. Mākslas filma.	24.00 TV veikals.	8.25 Vārds mācītājam.		19.00 Vēstis.
18.10 «Klētis» Amerikā.	22.15 Ziņas.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	8.45 Mājas bibliotēka.		19.30 Dosjē.	
18.30 Rīgas bulvāris.	22.30 53. gada aukstā vasara. Filmas turpinājums.	7.10 Skaties ar abām acīm! M. f.	9.00 Ziņas.		20.00 Deja Vu. M. f.	
18.45 Kā jums pakalpot? 33. sērija.	23.05 Slepēnās lietas. 95. sērija.	8.25 Vārds mācītājam.	9.15 Simts procenti.		22.00 Mīlestības miklas. Mākslas filma.	
19.15 Eiropas muzikālās pilsētas.	<b>LNT</b>	8.45 Mājas bibliotēka.	9.45 Rīta pasts.		23.45 Rallijs '99.	
19.45 Labākie draugi.	7.30 TV veikals.	9.00 Ziņas.			24.00 Karstais desmitnieks.	
20.15 Kaķīša zābakī.	8.00 Multfilma.	9.15 Simts procenti.				
20.25 XX gadsimta zīmes.	8.30 Nakts cilvēks. 13. sērija.	9.45 Rīta pasts.				
	9.30 Lesija. 46. sērija.					

<b>Svētdiena, 8. augusts</b>	<b>LATVIJAS TV I</b>	8.00 Multiplikācijas filma.	22.05 Mēs — trīsstūri.	8.30 Konans. 12. sērija.	9.00 Ziņas.	<b>KRIEVIJAS TV</b>
	8.30 Brīnumrats.	22.35 IV Valmieras rokfestiāls.	9.30 Lesija. 47. sērija.	9.15 Dmitrija Krilova piezīmes.	7.00 Multiplikācijas filma.	7.30 Kalpoju tēvijai!
	9.00 Hameleonu rotaļas. 1115., 1116. un 1117. sērija.	23.05 Labākie draugi.	10.00 Pieci bērni un viņš. 5. un 6. sērija.	9.30 Kamēr visi ir mājās.	8.00 Lauku vēstis.	8.30 Krievijas TV pasts.
	10.10 Pasaules izcilākie komponisti.	23.35 TV lielveikals.	11.00 Melnā čūska. 8. sērija.	10.05 Rīta zvaigzne.	9.00 Labrīt, mana zeme!	9.30 Brīvu vietu nav!
	11.10 Žaklīnas zvaigžņu tops.	<b>LATVIJAS TV II</b>	11.30 Rīgas balzams dvēselei.	11.05 Armijas veikals.	10.00 Pilsētiņa.	10.30 Ar bērna muti.
	11.40 Jauns un varens.	9.00 Anniņas virtuve.	12.00 Serjoža. Mākslas filma.	11.35 Spēlējiet, harmonikas!	11.00 Krievu loto.	11.40 Grāmatu pasaule.
	12.10 Dēkaines. 2. sērija.	10.00 Dzīvnieku pasaule.	14.00 Policists robots. 5. sērija.	12.05 Ziņas zemniekiem.	12.00 Kailības un paradīze. 2. sērija.	13.00 Vēstis.
	13.00 Akmens stāsti.	10.50 Sporta deju koncerts.	15.00 Krokodilādas kurpes. 13. sērija.	12.30 Visi Kusto komandas ceļojumi.	13.30 Dok. filmas.	14.10 Uz veselību!
	14.00 Teātris un dzīve.	11.00 Kontakts.	16.00 Kosmosa policisti. 6. sērija.	13.20 Smieklu panorāma.	15.10 Likums un kārtība. Seriāls.	15.10 Likums un kārtība. Seriāls.
	15.35 Agata Kristī un Puaro. 35. sērija.	11.30 Programma nedzirdīgajiem.	17.00 Makgaivers. 74. sērija.	14.00 Ziņas.	16.00 Dialogi par dzīvniekiem.	17.05 Džokers. Mākslas filma.
	16.30 No pusvārda.	11.50 Glābiet bērņus!	18.00 Daktere Kvina. 94. sērija.	14.15 Veselība.	18.35 Izmētie. Mākslas filma.	20.55 K-2 piedāvā...
	17.00 Žilī Lesko. 5. sērija.	16.05 Agro '99.	19.00 Teksasas reindžers. 107. sērija.	14.45 Volta Disneja klubs.	21.50 Dežūmodaļa.	22.20 Rallijs '99.
	18.00 Ziņas.	16.25 Eiropas meistarsacīkstes vieglatlētikā junioriem.	20.00 Nedēja.	15.40 Igors Krutojs — draugi un dziesmas. 2. daļa.	22.25 Futbola spēļu apskats.	22.35 Rozenkrancs un Gildenšterns ir miruši. Mākslas filma.
	18.10 Žilī Lesko. 5. sērijas turpinājums.	20.00 Ziņas.	20.30 Atmaksa. Mākslas filma.	17.35 Šurumburums.	22.55 Abažūrs.	
	18.45 Kā jums pakalpot? 34. sērija.	20.15 TV motors.	22.10 Drošības garant. 5. sērija.	19.15 Sudraba bumba.	23.25 Maiks Hammers. Vairāk nekā slepkavība. Seriāls.	
19.15 Akmens stāsti.	20.30 Panorāma.	23.05 Kopsavilkums. Krievijas NTV raidījums.	20.00 Laiks.			
19.45 Mini mani!	21.10 Šokējošais šovs.	23.45 Profesionāle. 29. sērija.	20.35 Jautro un atjautīgo klubs.			
20.15 Kaķīša zābakī.	21.50 Pasaules meistarsacīkšu posms motokrosā motocikliem ar blakusvāģiem.	0.30 TV veikals.	22.25 Futbola spēļu apskats.			
20.25 XX gadsimta zīmes.	23.10 Mūzikas kaste.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	22.55 Abažūrs.			
20.30 Panorāma.	<b>LNT</b>	7.00 Kad dziesma nebeidzas. Koncertfilma.	23.25 Maiks Hammers. Vairāk nekā slepkavība. Seriāls.			
21.15 Hoenšteinas pils. 6. sērija.	7.30 TV veikals.	8.30 Volta Disneja klubs.				
	8.00 Multiplikācijas filma.					

AUTOMĀTISKĀ VELAS MAŠĪNA  
DOS TEV VĒL VIENU

**BRĪVDIENU**  
KATRU NEDĒĻU

MĒS  
PIEDĀVĀJAM LIETOTU SADZĪVES TEHNIKU  
AR PUSGADA GARANTĪJU UN  
LIELĪSKAS LOTERIJAS

**ATLAIDES 10-50%**

TĪKAI  
ALVENTAS  
SADZĪVES TEHNIKA  
TĪKAI LIDZ  
15. SEPTEMBRIM

Automātiskās veļas mašīnas no Ls 48!!!  
Ledusskapji un saldētavas no Ls 48!!!  
Elektriskās gāzes plīti no Ls 54!!!

Preiļos, Turgus lauk. 2.  
Līvānos, Rīgas ielā 75, universālveikalā.  
Viļānos universālveikalā, Raiņa ielā 23.  
Tālr. 46-62325.

Uzdot jautājumus un  
izteikt ierosinājumus  
«Novadniekam» var  
pa tālr. 22059.

**SIA «Jaunpūpoli»  
Iepērk lopbarības graudus  
(miežus un kviešus)  
neierobežotā daudzumā.  
Cena pēc vienošanās.  
Zvanīt pa tel. 56 55397.**

Līvānu pilsētas dome  
izsludina pieteikumu konkursu  
kredīta saņemšanai no domes  
privatizācijas fonda  
uzņēmējdarbības veicināšanai.  
Konkursa noteikumus var saņemt  
Līvānu pilsētas domē Līvānos,  
Rīgas ielā 136, 2. stāvā, 2. kabinetā,  
tālr. 44286, 43613.  
Pieteikumu iesniegšanas termiņš —  
1999. gada 30. septembris.

Preiļu tiesu izpildītāju kantoris izsludina  
Arņa Pauniņa kustamās mantas pirmo izsolī.  
Izsole notiks Preiļu TIK telpās Talsu ielā 3,  
Preiļos, š. g. 9. augustā plkst. 10.00.

Izsolē pārdos šādas mantas: veļas mazgājamo  
mašīnu, Ls 100, ledusskapī «Minsk-Atlant», Ls 150,  
trauku mazgājamo mašīnu, Ls 90, televizoru «Fu-  
nai», videomagnetofonu, Ls 200, divānu un divus  
klubkrēslus, Ls 150, stūra divānu, Ls 50, virtuves  
garnitūru (trīs sienas skapji, 1 galdinš), Ls 70,  
stāvlampu ar 5 kupoliem, Ls 30, žurnālu galdiņu  
(brūns), Ls 5, sekciju (3 daļas, tumši brūna), Ls 70,  
stāvlampu ar 4 kupoliem, Ls 40, stāvlampu ar 5  
kupoliem, Ls 40, izvelkamo galdiņu, Ls 15, divvietīgo  
gultu, Ls 80, nakts lampiņas 1 gab., Ls 16, spoguļi  
(sienas ar plauktiņu), Ls 10. Uzziņas pa tālr. 21620.

Preiļu pilsētas dome  
par pazeminātu cenu nodod  
privatizācijai ēku kopā ar zemi  
**PREIĻOS, BRĪVĪBAS IELĀ 70.**  
Privatizācijas projekta  
iesniegšanas termiņš —  
2 nedēļas no publicēšanas.  
Informācija Preiļos, Turgus lauk. 1,  
pilsētas domē, tālr. 22144.

Rēzeknes VVC Preiļu teritoriālā daļa  
aicina darbā **laboratorijas ķīmiķi.**  
Prasības:  
ārsts, biologs, ķīmiķis, farmaceits,  
latviešu valodas zināšanas (III pakāpe).  
**Tālr. 22591.**

**Iepērk zaģbalkus:**  
■ egles (garums 7,40, 6,80, 3,70, 3,40 m),  
20-22 Ls/m<sup>3</sup>;  
■ priedes (garums 4,90 m), 15-17 Ls/m<sup>3</sup>.  
Samaksa piegādes dienā.  
**Tālr. 36655, 9403537.**

**Ir atsākta OGĻU TIRDZNICĪBA**  
Preiļos, Brīvības ielā 61 a  
(biakus vecajam tirgum).  
Slēdzam līgumus par ogļu (34-38 Ls/t),  
brīķešu un malkas piegādi.  
Mainām gāzes balonus.  
**Tālr. 22433.**

**Sakarā ar izstrādāto Aizkalnes pagasta  
sociāli ekonomiskās attīstības program-  
mas projektu pagasta iedzīvotāji līdz 20.  
augstam Aizkalnes pagasta bibliotē-  
kas telpās var iepazīties ar programmu  
un iesniegt priekšlikumus.  
Aizkalnes pagasta padome**

Šodien vārdadienu svin — Rūta, Ruta, Angelika, Sigita.

**1. augustā** — Albīns, Albīna.

**2. augustā** — Normunds, Stefans.

**3. augustā** — Augusts.

**Šonedēļ**

**Aizkalnes pagastā**  
95 gadi Annai Vucānei 27. jūlijā.

**Rožkalnu pagastā**  
50 gadi Annai Trofimovai 26. jūlijā,  
90 gadi Annai Klimkānei 26. jūlijā.

**Rožupes pagastā**  
60 gadi Annai Pudānei 1. augustā  
un 85 gadi Juzefai Jaujai arī 1. augustā.

**Rušonas pagastā**  
60 gadi Annai Antānei 30. jūlijā.

**Saunas pagastā**  
60 gadi Venerandai Skudrai 29. jūlijā,  
70 gadi Francim Skutelim 27. jūlijā.

**Turku pagastā**  
55 gadi Jānim Smelceram 1. augustā,  
70 gadi Jānim Grugulim 29. jūlijā  
un Pēterim Lāčkājam 30. jūlijā,  
75 gadi Vasilijam Kuzminam 1. augustā.

*Novadnieks» sirsnīgi sveic jubilārus!*

Likvidējamās akciju sabiedrības «Līvānu māja» administrators informē, ka 1999. gada 2. septembrī plkst. 11.00 Rīgā, Vaļņu ielā 3, 3. stāvā, SIA «KeyLex» telpās, tiks rīkota likvidējamās akciju sabiedrības «Līvānu māja» mantas pirmā izsole ar augšupejošu soli.

Ja visa manta netiks pārdota pirmajā izsolē, tad, sākot ar 1999. gada 7. septembri, katru otrdienu un ceturtdienu plkst. 11.00 Rīgā, Vaļņu ielā 3, 3. stāvā, SIA «KeyLex» telpās, tiks rīkotas izsoles ar lejupslidošu soli.

Dalībnieku reģistrācija pirmajai izsolei notiks katru trešdienu līdz 1999. gada 30. augustam Rīgā, Vaļņu ielā 3, 3. stāvā, SIA «KeyLex» telpās no plkst. 11.00 līdz 13.00.

Dalībnieku reģistrācija nākamajām izsolēm notiks katru pirmienu un trešdienu uz tekošās nedēļas izsolēm Rīgā, Vaļņu ielā 3, 3. stāvā, SIA «KeyLex» telpās no plkst. 11.00 līdz 13.00.

Pārdošanai tiek piedāvātas: ēkas, celtnes, lietoti darbgaldi, iekārtas, izejvielas, gatavā produkcija, mazvērtīgais inventārs.

Ar mantas sastāvu, izsoles sākumcēnām un noteikumiem var iepazīties Rīgā, Vaļņu ielā 3, 3. stāvā, SIA «KeyLex» telpās reģistrācijai noteiktā laikā.

Uzziņas pa tālr. 7 216499 vai 9 209028 pie administratora Valerija Andrejeva.

x Pērkam priedi, diam. no 18 cm, jebkura garuma, bez zilējuma, bez ķirnjēdas. Cena 28 \$;

x Iepērkam šķautnētus priedes dāļus (32 x 100) jebkura garuma. Serde, lokmala, zilējums, ķirnjēda nav pieļaujama. Cena Rēzeknē 110 \$ + PVN.

Mob. tel. 9 533598, 9 111069, fakss 46 27320.

# JAUNUMS

**Tagad arī Preiļos!**  
apģērbu tīrītavas Irve pieņemšanas punkts

**ATKLĀŠANAS CENU ATLAIDE**

## -30%

**LĪDZ 16. AUGUSTAM**



**irve** Raiņa bulvāris 7a

## LATVIJAS FINIERIS

AKCIJU SABIEDRIBA



**Sākot jauna produkta veida ražošanu, iepērk "A" šķiras bērza finierklučus**

# Cena — 40 Ls/m<sup>3</sup>

**Tālrunis Rīgā 7067261**

**Z/s «Šņepstu Jaunāres»**  
pērk cirsma izstrādei un mežus īpašumā.  
Tālr. 50349, mob. tel. 9-104660.

Pērkam finierklučus un papīrmalku, cirsma un mežus īpašumā. *Forvardera un kokvedēja pakalpojumi.*  
Tālr. 23743, mob. tel. 9408295.

**IEPĒRKAM** papīrmalku, tālr. 9420155; skujkoku zāgbaļķus, tālr. 9475166.  
*Korekta uzmērīšana, samaksa tūlītēja.*

**Kvalitatīvi FORWARDERA pakalpojumi SIA «Krista».**  
Mob. tel. 9486779.

**Iepērk mājlopu gaļu.**  
Tālr. 21956, 24147.

**Pērk mājlopus gaļai.**  
Samaksa uz vietas.  
Tālr. 21973.

### Pārdod

Opel Ascona. Tālr. 22846;

Mercedes Benz 190 E, 1985. g. Mob. tel. 9431447;

VAZ-05 ar piekabi, velosipēdu. T. 56660;

VAZ-2105. Tālr. 21844 (Preiļos), 1-5653189, 1-5653986;

M-412, ir rezerves daļas. Tālr. 37526;

MTZ kultivatoru ar C veida zariem, ūdens mucas 3 t un 1,8 t. Tālr. 33733, 36532;

MTZ-82. Tālr. 52465;

DT-75 BN ar arklū. Tālr. 39569 no 9 līdz 10;

T-40 teicamā stāvoklī, mēsļu kļiedētāju ROY-6, kultivatoru u. c. inventāru. Tālr. Rēzeknē 92460;

lietotu elektromotoru (22 kW, 1500 apgr.). Tālr. 51414 pēc 21;

jaunus ledusskapjus «Atlants», «Snaige». Piegāde, garantija. Tālr. 22576;

lēti un steidzami dāļus (23 mm). Mob. tel. 9494782;

lauku māju vai maina pret mežu. Tālr. 24489;

māju ar dārzu Krustpiis centrā, Ls 4100. Tālr. 52 21154;

divistabu dzīvokli. Tālr. 54730 rītos, vakaros;

sivēnus Sutru pag. Promos, V.Kļavinska. Tālr. 33732;

mierīgu, skaistu kumeļu (1 g. 4 mēn.). Tālr. 65015 darba laikā, Aleksandrs;

grūnsu teli. Tālr. 32244;

govī. Tālr. 21280;

govis. Tālr. 24635;

govī, rīpas (6,5 x 16). Tālr. 23428.

### Pērk

1 istabas dzīvokli Preiļos. Mob. tel. 9462268;

2-3 istabu dzīvokli ar visām ērtībām Preiļos. Tālr. 21931 pēc 19;

traktoru T-150 K. Vēlams ar sniega lāpstu. Tālr. 52 37435, 52 31224;

rulonū presi. Tālr. 58674;

lietotu šiferi. Tālr. 22149.

### Maina

hidraulisko 3 korpusu arklū pret 4 korpusu. Tālr. 59302.

### Dažādi

Aicina darbā veikala vadītāju. Tālr. 22433.

Aicina darbā gatera meistaru. Tālr. 52465.

Mūrēju krāsnis. Tālr. 65049.

Mūrē krāsnis, kaminus. Tālr. 23269.

Taksometra pakalpojumi. Mob. tel. 9347204.

**SIA «Wentwood Developments Ltd» pārdod dažādu izmēru celtniecības sijas.**  
Cena pēc vienošanās.  
Adrese: **Celtniecības ielā 2, Līvānos. Telefons 43838.**

**Firma piedāvā FORWARDERA pakalpojumus.**  
Iespējams norēķināties ar kokmateriāliem. Zemas cenas.  
Tālr. 1-5233321, 9353652.

### LĪDZJŪTĪBAS

Mūsu laiks ir tik īss —  
Mūža vēji šalc apkārt un pāri.  
Kas lai zina to brīdi,  
Kad atskanēs likteņa balss.  
**Izsakām dziļu līdzjūtību Ausmai Jonānei un Olgai Cimarei, TĒVU zaudējot.**  
Līvānu biokīmiskās rūpnīcas kolektīvs

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek,  
Un piemiņa kā saules zieds.  
Skumju un sāpju brīdī esam kopā ar Jāni Zdanovski un viņa ģimeni,  
meitu **EVIJU** pēkšņi zaudējot.  
Šuvēju un frizieru kolektīvi